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BERLYNO GĖDOS SIENA JAUDINO PREZIDENTĄ
JUNGTINĖS TAUTOS IŠDIRBO NAUJĄ 
SĄMATA TAIKOS ARMIJAI IŠLAIKYT 

Nesiseka išieškoti iš nariy $100 milijonų skolų
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų biudžetinis komitetas 

nutarė surinkti iš narių iki šių metų pabaigos dar $42,500,000 iš
laikyti taikos armiją Konge ir Viduriniuose Rytuose (Gazoj, Iz
raelio-Egipto pasieny).

Pritaikius naujas nuolaidas 
neturintingosioms valstybėms, 
iš tikrųjų bus surinkta į taikos 
armijos fondą $38,800,000. Skir
tumą padengs Amerika ($2 mil.) 
ir Anglija su kitomis pramoninė
mis šalimis ($1,700,000).

Sovietai — priešingi
Sovietų blokas, įskaitant Ku

bą, balsavo prieš JT narių ap- 
dėjimą mokesčiais taikos armi
jai išlaikyti ir aplamai prieš tai
kos išlaikymo priemones. Pran
cūzija laikėsi panašiai, kaip So
vietai su satelitais. Ji nepripa
žįsta teisės JT susirinkimui ap
dėti narius mokesčiais. Anks
čiau, kada Prancūzija dar nebuvo 
užsirūstinusi ant Jungtinių Tau
tų, ji mokėjo JT taikos armijos 
išlaikymui Gazoj. Nuo šio įsipa
reigojimo ji ir dabar neatsisako. 
Bet JT armijai Konge Prancūzi
ja nėra nieko davusi ir nemano 
duoti.

Gazos taikos reikalui paskirta 
$9.5 mil. Kongo taikos išlaiky
mui iki šių metų pabaigos reikės 
$33 mil..

Liko nesumokėta $100 mil.
Jei Sovietai, jų blokas, o taip 

pat Prancūzija ir kai kurios ki
tos šalys būtų mokėję savo dalį 
JT taikos armijai Gazoj ir pas
kui Konge, JT ižde būtų $100 
mil. daugiau. Išieškoti šias sko
las yra sunku. Kai narys nesu
moka nario mokesčio 2 metus, 
jis gali netekti balso, gali būti 
pašalintas. Bet dėl nesumokė- 
jimo ekstra išlaidų, kaip į Gazos, 
Kongo taikos fondą, nuomonės 
skiriasi. Hagos tarptautinis 
teismas pasisakė pritariąs viso
kių mokesčių mokėjimui.

Sovietai, o taip pat ir Pran
cūzija, aiškina, kad tik Sau
gumo Taryba gali spręsti taikos 
klausimus ir priemones jai iš
laikyti. JT dauguma kitaip, kad 
priemonių parūpinimas taikai 
išlaikyti priklauso JT susirinki
mui.

Povilo bažnyčia yra 
demokratijos lopšys

Ten 1848 metais susirinko 
pirmas vokiečių parlamentas
FRANKFURTAS. — Povilo 

bažnyčia, kurioj prezidentas 
Kennedy antradienį pasakė svar
bią politinę kalbą, yra Vokieti
jos demokratijos lopšys. Joje 
1848 metais susirinko pirmas vo
kiečių parlamentas, paskelbęs 
demokratijos pagrindus ir sie
kęs suvienyti paskiras valstybes 
— net Austriją, Prūsiją — į 
vieną tautą. Pastangos nepasi
sekė, bet vokiečių tautos istori
ja buvo tuo praturtinta.

Karo metu bažnyčia buvo ap
griauta, bet atstatyta greičiau 
už kitus pastatus. 1948 metais, 
suėjus 100 metų nuo Frankfur
to parlamento susirinkimo, baž
nyčia buvo atidaryta, bet ne re
liginėms apeigoms. Povilo baž
nyčioj daro suvažiavimus kultū
rininkai, intelektualai. Joje laik
raščių leidėjai kasmet paskiria 
premiją už nuopelnus taikai.

IŠ VISO PASAULIO

Politinis klegesys moterų klube
MASKVA. — Taikingųjų mo

terų pasauliniame suvažiavime 
Maskvoj kinės pakėlė tokį didelį 
triukšmą prieš Indijos delegatės 
kalbą apie šių dviejų šalių pa
sienio karą praeitais metais, kad 
suvažiavimo pirmininkė anglė 
Dr. Joan Carritt turėjo posėdį 
laikinai uždaryti. Diena anks
čiau italės užsipuolė ant Kubos 
ir Japonijos delegačių - komunis
čių už jų šnekas, kad komunis
tų pasauly nieko nėra bloga, ly
giai kaip kapitalistų pasauly ne
są nieko gera.
Airijos vyriausybė sunkumuose

DUBLINAS. — Airijos vy
riausybė laimėjo antradienį pa
sitikėjimą tik vieno balso per
svara, susimylėjus dviem nepri
klausomiem atstovams. Kitaip, 
atvažiavus prezidentui Kenne- 
džiui, jis būtų radęs Airija be 
valdžios.

Airijos prezidentu vėl yra se
nasis kovotojas už nepriklauso
mybę De Valera. Pagal tėvą jis 
yra ispanas. Jis gimė New Yor
ke, būdamas 5 metų vaiku grįžo 
į motinos žemę — Airiją. Kaip 
dažnai atsitinka, būdamas pus- 
airis, jis pasidarė didesniu pa
triotu, kovotoju prieš anglus už 
airių nepriklausomybę negu ti
krieji airiai.
Afrikos būrai — kietasprandžiai

JOHANNESBURGAS, P. Af
rikos Unija. — Ministeris pir- 
minikas Dr. Hendrik Verwoerd 
antradienį užtikrino, kad jo val
džia ir toliau laikytis aparteido 
tvarkos (negrų izoliavimo nuo 
baltųjų), nežiūrintį pasaulinės 
opinijos ir spalvuotųjų tautų 
vedamo diplomatinio, politinio ir 
ekonominio boikoto. Premjeras 
pasakė savo partijos suvažiavi
me: “Mes- nelaikome negrų že
mesne rase, bet skirtinga”. Pie
tų Afrikoj Unijoj gyvena 3,100,- 
000 baltųjų ir 13 milijonų negrų, 
indų ir mulatų.

Lietuvos dvasininkų 
atstovai Romoje

Dalyvauti mirusio popiežiaus 
Jono XXIH-jo pomirtinio pager
bimo iškilmėse iš pavergtos Lie
tuvos pro Maskvą į Romą birže
lio 10 d. buvo atskridę trijų vys
kupijų valdytojai: Kauno vys
kupijos administratorius kan. J. 
Stankevičius, Vilniaus arkiv. val
dytojas kan. č. Krivaitis ir Kai
šiadorių vysk. vald. kan. P. Bak
šys kun. dr. Pijus čižauskas.

Jie buvo apgyvendinti viešbu
tyje netoli sovietų ambasados. 
Iš Romos gautomis žiniomis tie 
delegatai su vietos lietuviais 
vengė bet kokių ryšių. Jie vaikš
čiojo vis poros rusų ir lietuvių 
politrukų lydimi.

Iš Romos į Lietuvą išvyko bir
želio 18 d. (E)

JAV. VOKIETIJA ATIDĖJO ATEIČIAI 
NATO ATOMINIO LAIVYNO STEIGIMĄ 
Kennedy su Adenaueriu nutarė, kad pirma reikia 
išgauti šiam projektui angly ir italų pritarimą 
WIESBADEN AS, Vokietija. — Prezidentas Kennedy ir kanc

leris Adenaueris pirmadienį paskelbė pažiūrų sutapimą dėl Nato 
atominio laivyno organizavimo. Po poros dienų buvo neoficialiai 
išsiaiškinta, kad Amerika ir Vokietija konkretų darbą atidėjo 
ateičiai, įsitikinus, kad šiuo tarpu nei Anglija nei Italija negali 
nieko prižadėti.

Gi šių dviejų valstybių daly
vavimas Nato atominio laivyno 
steigime yra būtinas; kitaip vi
sas projektas atsiduotų savitar
piniu Washington© ir Bonos už
simojimu.

JAV vyriausybės vadai liko 
patenkinti Vokietijos palanku
mu projekto atidėjimui. Vokie
čiai šį projektą entuziastiškai 
rėmė kada tam dar priešinosi pa
ti Amerika. Bet kancleris suti
kęs su Kennedžio argumentais, 
jog projekto realizavimas, netu
rint anglų, italų pritarimo, duo
tų liūdnų vaisių.

Laivai su raketomis
Naujasis projektas yra lyg pa

gerinta, praktiškesnė versija 
Nassau konferencijos susitari
mo tarp Kennedžio ir Macmilla- 
no praeitų metų gruodžio mėne
sį. Iš pradžių jiedu nutarė 
statyti atominius povandeninius 
laivus, juos apginkluoti Polaris 
raketomis ir įjungti į Nato ko
mandą.

Anglams besvarstant projek
tą, pasigirdo naujas, išdirbtas 
Washingtone: Polaris raketas 
montuoti ant antvadeninių laivų, 
kurie greičiau, pigiau pastatomi. 
Sugalvota tokių laivų įgulas su
maišyti iš Amerikos, Anglijos, 
Vokietijos ir Italijos jūrininkų. 
Lordo Nelsono laivas Trafalga- 
ro mūšy taipgi turėjęs maišytą 
įgulą. Bet britų maršalui Mont
gomery įgulų maišymas atrodo 
“grandioziniu fiasku”.

30 metų namų kalėjime
GALESVILLE, Wis. — Prieš 

30 metų dingo iš aukštesniosios 
mokyklos pirmos klasės 14 me
tų susikuprinusi mergina. Ant
radienį ji buvo rasta užrakinta 
tėvų namuose nešvariame kam
bary, kur ji išgyveno nuo 1933 
metų. Apskrities valdžios parei
gūnai ją nugabeno į psichiatri
nę ligoninę. Moteris turi tik vie
ną dantį, bet šiaip esanti fiziš
kai sveika. Tėvai paduodavo jai 
maistą per skylę kambario sie
noj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Kennedy vizi
tuos popiežių Povilą VI antra
dienį. Karūnacijoj, kuri įvyks 
sekmadienio vakarą, preziden
tui atstovaus aukščiausiojo teis
mo pirmininkas Earl Warren.

♦ Belgų karinis lėktuvas, ga
benąs parašiutininkus į Nato 
armijos pratimus Vokietijoj, už
sidegė ore ir susprogo. Iš 47 
žmonių išsigelbėjo parašiutais 
tik 9.

♦ JAV Raudonasis Kryžius 
liepos 1 dieną grąžins į Kubą 23 
pabėgėlius gyvenančius Ameri
koj. Jie yra veik visi seni žmo
nės turį Kuboj giminių kurie su
tinku juos išlaikyti, prižiūrėti.

♦ JAV Atominės energijos ko
misija išsprogdino po žeme Ne- 
vados dykumoj nedidelę atomi
nę bombą.

— Oscar Chapman, buvęs vi
daus reikalų sekretorius Truma- 
no vyriausybėj ir 10 kitų didelių 
žmonių iš prekybos ir filmų pa
saulio New Yorke vyr. prokuro
ro Lefkowitz tardomi už nuomo- 
jimą ir pardavimą alyvos laukų, 
kuriuose nėra alyvos arba kurie 
priklauso vyriausybei. Kaltina
mieji tikėjosi uždirbti. $3 mil.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Generolas Douglas MacArthur priima 30 svary sveriantį akmenį, 

parvežta iš Corregidor salos, kuri išgarsino jo vardą Antrojo Pa
saulinio karo metu. Tą suvenyrą generolui įteikė Filipinų preky
bos ir pramonės ministeris, Rufino G. Hechanova.

Kongas išardė Pietų 
Katangos valstybę 

Moisė Tshombė bus pašalintas 
iš prezidentų ir seimo narių

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Kongo parlamentas išardė Pie
tų Katangos provinciją, kurią 
2 metus Moisė Tshombė valdė 
kaip nepriklausomą valstybę. Ji 
buvo įjungta į naujai sukurtą 
dalinę valstybę — Rytų Katan- 
gą.

Kai prezidentas Kasavubu nu
tarimą pasirašys, Moisė Tshom- 
bė bus formaliai netekęs Katan- 
gos prezidento vardo. Jei norės 
pasidaryti Rytų Katangos pre
zidentu, turės rungtis su centri
nės valdžios proteguojamais kan
didatais. Taip pat reikės rung
tis ir dėl išrinkimo į naujosios 
valstybės seimą.

Tshombės karjeros galas
Moise Tshombė užpraeitą sa

vaitę atvažiavo į Paryžių neva 
gydytis. Konge jis paliko įspūdį, 
kad daugiau nebegrįš. Jis iš
važiavo iš Kongo slapta į šiau
rės Rodeziją, išgirdęs gandų, 
kad centro valdžia nori jį areš
tuoti. Areštuoti gal ir nenorė
jo, bet diskredituoti bandė viso
kiais būdais.

Moisė Tshombė atskyrė Ka
tangos provinciją 1960 metais* 
rugpjūčio- mėnesį, kai tik po 
nepriklausomybės paskelbimo 
pradėjo siautėti Kongo prem
jeras Patrice Lumumba, komu
nistų žmogus. Praeitais metais 
Katanga buvo padalinta į šiau
rinę ir pietinę. Moisė Tshombė 
pasiliko Pietinės Katangos val
dytoju, bet keletą mėnesių vė
liau turėjo kapituliuoti prieš JT 
taikos armiją.

MILIJONAS BERLYNIEČIŲ SUSIRINKO 
PAMATYTI, IŠGIRSTI JOHN KENNEDY 

Apsupto miesto gyventojai dėkingi JAV už apsaugą
BERLYNAS. — Iš dviejų milijonų su viršum Vakarų Ber

lyno gyventojų daugiau kaip pusė buvo susirinkę gatvėse, aikš
tėse pamatyti ir išgirsti Jungtinių Valstybių prezidentą John 
Kennedy, imponuojanti masėms ne vien savo dinamiška politika, 
energingomis kalbomis, bet ir jaunatviška, aktoriška išvaizda.

Prezidentas atskrido į apsup
tąjį miestą trečiadienio rytą iš 
Wiesbadeno ir išbuvo aštuonetą 
valandų. Jis pasakė kalbą mies
to rotušės aikštėj, kur buvo su
sirinkę 400,000 berlyniečių. Jis 
dvejose vietose apžiūrėjo komu 
nistų gėdos sieną, prie Branden
burgo vartų ir Charlie praėji
mo posto.

Oficialiąją vizito dalį baigė 
kalba, politine paskaita Berlyno 
laisvajame universitete. Pava
kary išskrido į Airiją, po 3 va
landų kelionės sprausminiu lėk
tuvu jis nusileido Dubline, kur 
ji vėl pasitiko koks ketvirtada
lis milijono žmonių.

Gėdos siena daug pasako
Tie, kurie nesupranta skirtu

mo tarp laisvės ir vergijos, turė
tų atvažiuoti į Berlyną ir pama
tyti kokčiąją sieną, kalbėjo pre
zidentas. Laisvojo pasaulio žmo
nės, kovojančius prieš komuniz
mą, jis sulygino su berlyniečiais. 
Laikydamas tokiu ir save, pre
zidentas ištarė vokiškai: “Ich 
bin ein Berliner” (“Aš esu ber
lynietis”).

Sunkumu netrūksta nė lais
vuose kraštuose, demokratija 
vis dar nėra tobula santvarkos 
sistema, bet mums niekad ne
teko tverti tokios sienos, pasakė 
Kennedy. Kalboj Berlyno uni
versiteto studentams jis plačiai 
sustojo prie dogmatinės politi
kos ir policinės valstybės, kaip 
pasenusios visuomenės santvar
kos, einančios priešinga kryp
tim istorijai.

Tikisi laisvės Rytų Europai
Prezidentas stengėsi nesukel

ti iliuzijų apie Amerikos laisvi
nimo politiką. Jis tačiau Frank
furte ir Berlyne pranašavo lai
kus, kada laisvė apims didesnią
ją Europą, atseit, ir šalis už Ge
ležinės uždangos.

Naujie vėjai pučia per Geleži
nę uždangą kaip ir visame pa
sauly”, pasakė prezidentas sa
vo kalboj Berlyno universitete 
studentams.

De Gaulle priešai 
baigiami teisti

Iš 15 sąmokslininkų 11 nuteista
PARYŽIUS. — Karo tribuno

las nuteisė dar du žmonės, daly
vavusius praeitų metų rugpjūčio 
mėnesį sąmoksle prezidentui De 
Gaulle nužudyti. Serge Bernier, 
30 metų, buvęs* kareivis Korė
joj, Alžerijoj, nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos. Gyualia Sari, 
32 metų, vengrų laisvės kovo
tojas, pabėgis nuo komunistų 
1956 m. pabaigoj, gavo 20 metų.
Trys nuteisti mirties bausme

Iš 15 pagautų sąmokslininkų 
11 jau nuteista, trys iš jų mir
ties bausme. Dviem iš jų mir
ties bausmė buvo pakeista į ka
lėjimą visam gyvenimui. Ketu
ri asmenys, dalyvavę minėtame 
atentate prieš De Gaulle Petit 
Clamart miestely prie Paryžiaus, 
tebegaudomi.

Švedijos attache 
pardavinėjo JAV 
paslaptis Maskvai 
Pik. Wennerstroem sukėlė 

didžiausią špionažo skandalą
STOCKHOLMAS. — švedai 

savo špionažo skandalą laiko di
džiausiu šaltojo karo istorijoj. 
Vyriausybė dar nepaskelbė, ko
kias paslaptis aviacijos pulkinin
kas Stig Wennerstroem, 57 me
tų, išdavė Sovietams*, bet jau 
vien iš to fakto, kad jis šnipi
nėjo 15 metų, kol pagavo, gali
ma įsivaizduoti, jog turėjo susi
daryti gera krūva dokumentų, 
informacijų.

Nusiginklavimo ekspertas
Pik. Wennerstroem 1961 me

tais pasitraukė į atsargą, bet bu
vo pakviestas į užsienio reikalų 
ministeriją dirbti kaip nusigin
klavimo ekspertas. Lygiagreta 
jis dar dirbo gynybos* ministe
rijoj aviacijos patarėju.

Draugystė su Sovietais užsi
mezgė Maskvoj, 1940—1941 me
tais, kada jis tarnavo kaip avia
cijos attache padėjėjas. Pradė
jo šnipinėti 1948 metais. Paslap
tis, kurias jis išdavinėjo, buvo 
ne vien švedų, bet Amerikos, 
Prancūzijos ir kitų Nato šalių. 
Prancūzija ir Amerika, kur jis- 
tarnavo kaip aviacijos attache, 
jį apdovanojo ordinais.

Pirma pagarsėjo jo duktė
Amerikos visuomenė pirma 

susipažino su jo dukterim Chris
tine. Būdama 16 metų, ji pabė
go iš Washington© su senato 
berniuku Huw Williams, nešio
jančiu raštus, ir po 18 dienų bu
vo surasta Philadelphijoj ir iš
siųsta namo.

Pik. Wennerstroem gyveno 
prabangiame Stockholm© prie
miesty Djursholme, buvo gerai 
žinomas su savo žmona užsienio 
diplomatų sluoksniuose. Tardy
tojams prisipažino, kad šnipinė
jo už pinigą, ne iš idėjos. Kaip 
buvęs attache Washingtone 
(1952-57 metais), jis buvo nuo
latinis* JAV ambasados pareigū
nų svečiais. Priklausė Švedijos 
delegacijai nusiginklavimo kon
ferencijoj Ženevoj.

Po karo keletą metų buvo lek
torium švedų karo aviacijos aka
demijoj. 1948 metais buvo iš
siųstas antrą kartą į Maskvą, šį 
kartą jau kaip aviacijos atta
che. Po keturių metų buvo per
keltas į Washingtona, jau kaip 
patikimas ir išmėgintas komu
nistų šnipas.

Iš viso nuteisė 41 mirtim
Įskaitant ir teroristus, kurie 

kariavo Alžerijos- pogrindy už 
prancūzų valdžios išlaikymą, 
teismai jau nuteisė 2,360 žmo
nių, iš jų 41 mirties bausme, bet 
30 iš jų buvo teisiami už akių 
— dar nepagavus, 694 tero
ristai dar laukia teismo kalėji
me.
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Detroito naujienos
Susitiksime Tautinių Šokių šventėje

Tik savaitė beliko iki didžio
jo Kanados ir JAV lietuvių sąs
krydžio Čikagoje. Vienuolika 
šimtų gražiausio atžalyno pasi
rengė svetimiesiems ir savie
siems parodyti lietuvių liaudies 
meną — tautinius šokius. Tai 
kelius gi kartus po vienuoliką 
šimtų tautiečių turi užplūsti di
dįjį amfiteatrą? Skaitytojas' ži
no iš spaudoje kasdien skelbia
mų ta tema rašinių, kad 8,500 
kėdžių laukia publikos. O kaip 
gražu būtų, kad tų kėdžių pri
trūktų, kad bent tūkstantis žiū
rovų dar stovėtų halės pakraš
čiais! Juk nebe tie laikai, kaip 
anuomet, užpereitoje Dainų 
šventėje, kai žmonės alpo nuo 
karščio — dabartinis amfitea
tras yra dirbtinai vėsinamas. 
Dešimties tūkstančių žiūrovų 
minia — tai būtų bent lietuvy
bės demonstracija!

Detroito lietuviai visur iki šiol 
būdavo pavyzdžiu daugeliui ki
tų. Tokio pavyzdžio reikalauja 
iš mūsų ir liepos 7 d. įvykiai 
Čikagoje. Ne dešimtimis, o šim
tais ten turime važiuoti ir daly
vauti Tautinių Šokių šventėje. 
“Šilainės” tautinių šokių grupė, 
didelė kokybe ir skaičium, da
lyvaus programoje. Bus malo
nu matyti savuosius šilainiškius 
šokant, o jiems — dar maloniau 
iš savųjų moralinės paramos su
laukti.

Kas tvirtai nusprendė anks
čiau, tiems paraginimų neberei
kia. Bet visada yra svyruojan
čių, atidėliojančių, abejojančių. 
Tokiems šis paraginimas. Čika
ga netolima, pasiekiama labai 
greitai. Visi ten turime pažįs
tamų ir giminių. Vieną naktį 
pernakvodami, jų neapsunkinsi-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

me perdaug. O amfiteatre pa
matysime ne tik tūkstantį šo
kančių jaunųjų, bet pamatysi
me ir tūkstančius primirštų 
žmonių, draugų, bičiulių, lietu
vių ir pademonstruosime soli
darumą, apie kurį svetimtaučiai 
kalbės. Iki pasimatymo Tau
tinių šokių šventėje!

Paminėtas Baisusis birželis
Paminėtas! ne betkaip: su Mi

čigano gubernatorium, su Skan
dinavų simfoniniu orkestru su 
lietuvių choru. Ir ne betkur: Mc
Gregor Memorial rūmuose, pri
klausančiuose Wayne State uni
versitetui.

Tautiniuose rūbuose paskendę 
šv. Antano giedoriai minėjimą 
pradėjo galinga Jono Dambraus
ko “Malda už tėvynę” simfoni
niam orkestrui palydint. Mūsų 
mielas Albertas Mateika čia pa
siekė didybės viršūnę: dirigavo 
s’imfoniniam ir chorui ir, atro
do, jokios klaidos nepadarė. Pas
kui 40 minučių skandinavai (tik 
iš vardo, nes tai tarptautinis De
troito miesto simf. orkestras, at
liekąs aukštos kokybės koncer
tus parkuose ir halėse) grojo 
Bacho, Lars Erik Larsono, Grie
go, Danningo ir Jarnefelto kū
rinius, kurių klausantis čia šir
dis į padanges kilo, čia ašaros 
veržėsi iš akių. O gubernatorius 
su ponia sėdėjo pirmoje eilėje, 
kitų garbės svečių apsuptas ir 
ruošė kalbą...

Gub. George Romney kalba 
nebuvo tradicinė, nes nepažadė
jo dar šiais metais bolševizmo 
sunaikinti ir tris tautas išva
duoti. Kalbėjo giliai, filosofiš
kai, akademiškai. Tik nė žodžio 
apie Estiją Latviją, Lietuvą. 
Kalbėjo apie laisvės kainą ir lais
vės principus, apie žmogaus ver
tę, iškovotas moterų teises, po 
Antrojo Pasaulinio karo suteik
tą laisvę 900 milijonų. Kalbėjo 
apie idealizmo stoką jaunime, 
apie tariamą bolševikijos vergų 
idealizmą, laisvę paaukojant 
valstybės gerovei. Skatino į pa
reigos supratimą valstybei ir 
laisvei ginti. Vėliau spaudos ben
dradarbis prašė gubernatorių 
kalbos teksto. “Labai gaila, tek
sto neturėjau paruošas, štai, 
tik tiek turiu...” Ir parodė ran
ka prirašinėtą (koncerto metu?) 
eilę pastabų ant minėjimo pro
gramos lapelio. Ir dar, ranką 
ant peties uždėjęs: “Young man, 
aš ne iš rašto... aš kalbėjau iš 
širdies”!

Kai šv. Antano choras giedo
jo Estijos, Latvijos, Lietuvos ir 
JAV himnus, atitinkamu laiku 
po vieną buvo įnešamos į priekį 
tų tautų vėliavos, juodu kaspinu 
perrištos, pagerbimui. Buvo ti
krai graudžiai įspūdinga. Tik 
nederėjo kaikurioms choristėms 
demonstratyviai iš gaidų giedo
ti bent jau mūsų Tautos himno...

Konkrečiai Baisųjį birželį pri
minė programos dvigubas lapas, 
kurio du puslapiai parodė nu
skriaustųjų žemėlapį, pirmosios 
deportacijos skaičius, talpino 
poemą kankinių garbei. Euro
pos žemėlapiu labai pasipiktino

CRANE SAVINGS and Loan Association

B B PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street Tel. LAfayette 3-1083
Yemukamai vieta automobiliams

4107 ONX / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS ’

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ukrainiečiai, nes jų rubežių nei 
vardo ten nebuvo.

Minėjimo vieta — visi rū
mai ir salė — pasakiškai graži! 
Jai aprašyti daug popierio rei
kėtų ir laiko.

Publikos susirinko kažkur tarp 
keturių ir penkių šimtų. Vyra
vo lietuviai. Turėjo būti, žino
ma, bent dvigubai.

Bendrai paėmus, minėjimas 
buvo nepaprastas-, originalus, su 
daugybe kontrastų. Atėjome 
kuo ne frakuoti, į buriančiai gra
žius rūmus, pilnus modernių pa
veikslų, marmuro kolonų, egzo
tiškos ir orientališkos augmeni
jos darželių, akvariumų su auk
so žuvimis. Išklausėme koncer
tą ir ne mūsų kankiniams prisi
minti skirtą kalbą. Ir, vis dėlto, 
paminėjome Baisųjį birželį. Be 
ironijos’ tai sakau, nes kas no
rėjo susikaupti, tas tikrai turė
jo keletą tokių momentų.

Dargi kuri j ozas: kai gera da
lis publikos (kas gi, jei ne mes, 
lietuviai!) kelioliką minučių vė- 
lavosi, tai gubernatorius atėjo 
prieš laiką. Atėjo, ir nebuvo at
pažintas. Leisdamas pro duris 
savo ponią, kartu suleido ir ke
letą pabaltiečių, atlikdamas du
rininko pareiga, jų nė nepasvei
kintas. Tik mūsiškis Stasys Gar- 
liauskas jį atpažino ir guberna
toriaus paslauga nebepasinaudo- 
jo...

B. ir A. Sukausky sukaktis
Birželio 13 d. Bronė ir Anta

nas Sukauskai atšventė vedybi
nio gyvenimo sidabrinę sukak
tį. Įvykis praėjo tyliai tik šei
mos ratelyje.

Neteko man p. p. Sukauskų 
Lietuvoje pažinti tad neigi jų 
vestuvėse dalyvauti. Tiek ži
nau kad 1938 m. birželio 13 d. 
Antanas Sukauskas vedė jau
ną, dailią Bronę Abramikaitę ir 
jungtuvės įvyko, berods, Rad
viliškyje. Su p. p. Sukauskais 
mane suvedė Detroite bendras 
lietuviškas darbas. A. Sukaus
kas per eilę metų čia išaugo į 
didelį visuomenininką ir tapo 
visiems žinoma asmenybe. Iš 
eilės organizacijų, kuriom trum
piau ar ilgiau priklauso, jis daug 
pasidarbavo s-ocialdemokratų 116 
-je kuopoje, dvejus metus kuo
pai pirmininkaudamas ir orga
nizaciją išlaikydamas aukštumo
je. šiuo metu jau antri metai va
dovauja SLA 352-rai kuopai, 
kuri, jei neklystu, yra pati di
džiausia SLA kuopa JAV. Kuo
pos veikimą labai pagyvino (tik 
prisiminkime pereitą žiemą su
rengtą koncertą ir kitus pobū
vius), traukia į jį jaunimą, tel
kia naujus narius. Jis yra ir 
svarbiausias LSS Literatūros- 
fondo leidinių platintojas Det
roite, ir čia yra daug nuveikęs. 
A. Sukauskas, kitus skatinda
mas visuomeniniam darbui, pa
vyzdį, kaip reikia dirbti, rodo, 
pradėdamas nuo savęs ir savo 
šeimos. Jo vaikai yra įtraukti į 
SLA veikimą, į tautinių šokių 
grupę, į vaidintojų kolektyvus, 
radijo transliacijas1. Užtat Su
kauskų pavardė pasidarė žino
ma seniems ir jauniems. Daug 
pastangų tėvai turėjo padėti, kol 
iš Lietuvos atsiėmė (prieš dve
jus su puse metų) ten likusią 
dukrelę Zitą. Zitos atvykimas 
ne tik galutinai šeimą sujungė, 
bet ir į dviejų brolių bei sesu
tės’ tarpą, o ir į kitų Detroito 
lietuvių jaunuolių tarpą, įnešė 
šviežio lietuviško oro. Ponia Bro
nė Sukauskienė, besirūpindama 
mokslus einančiais vaikais ir 
kartu visą laiką dirbdama ne
lengvą darbą įmonėje, irgi ran
da laiko ne tik lietuviškus po
būvius lankyti, bet neretai juose 
ir pasidarbuoti.

Ilgiausių metų sidabro sukak
tį atšventusiems p. p. Sukaus- 
kams!

LSS 116 kp. išvažiavimas
Detroito socialdemokratų tra

dicinis išvažiavimas bus rugpiū- 
čio 4 d., sekmadienį, šįmet jis 
yra rengiamas naujoje, bet leng
vai ir greitai surandamoje vie
toje, 29948 Van Horn Rd., New 
Boston, Mich., ponios Toleikie- 
nės ūkyje, šį savaitgalį bilietai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Leitenantas Cliff J. Judkins, laivo Haven ligoninėje. Judkins iš

šoko iš 15,000 pėdu iškilusio ir sugedusio sprausminio lėktuvo ir 
nukrito į jūrą, gana smarkiai susižeisdamas. Jo kritimą kiek sulė
tino antrinis parašiutas (didysis parašiutas neatsidarė). Vandenyje 
Judkins'ui teko išbūti tris valandas, kol buvo išgelbėtas.

išvažiavimo pietums jau prade
dami platinti. Jų kaina, kaip 
praeityje, tik 1.50 dol. Visi so
cialdemokratų draugai, kurie 
praeityje jų išvažiavimuose da
lyvauti mėgdavo, yra kviečiami 
ir šį kartą dalyvauti. Kaip pa
siekti išvažiavimo vietą, praneši
me sekantį kartą.

Detroite vieši P. Lavinskas
Senas socialdemokratų veikė

jas ir rašto žmogus, daug ben
dradarbiavęs spaudoje ir pa
rašęs nebe vieną knygą Pranas 
Lavinskas su ponia šiuo metu 
atostogauja Detroite. Apsisto
jęs pas dukterį Mildą Wilhelm, 
lanko gausius pažįstamus ir idė

jos draugus. Birželio 22 d. tu
rėjau progą su šiuo įdomiu žmo
gum susipažinti ir pasiklausy
ti, kaip lietuviai veikė prieš 50 
metų. Negalėjau atsistebėti P. 
Lavinsko atmintim ir pasakoji
mų vaizdumu.

Žurnalisty susirinkimas
Praėjo tikrai pavasariškoje 

nuotaikoje, nes tedalyvavo vos 
aštuoni nariai. Gražiam orui 
esant, birželio 16 d. dauguma na
rių iš miesto buvo išvažinėj ę. 
Aptarę degančius einamuosius 
reikalus, susirinkusieji nutarė 
valdybos rinkimus atidėti į pir
mąjį poatostoginį susirinkimą — 
rugsėjo mėnesį.

Dveji metai nuo
B. Keblaitienės mirties
Birželio 30 d. sueina dveji me

tai nuo didžiosios Detroito lie
tuvių visuomenininkės (Balfo, 
SLA, žiburėlio, Socialdemokra
tų, Alto, Dloco, Veteranų mote
rų pagalbinės ir kitų organizaci
jų narės), o taipgi Naujienų, Ke
leivio ir Tėvynės bendradarbės, 
Barbaros Keblaitienės mirties. 
Detroito lietuviams jos neteki
mas paliko didelę spragą, kurios 
iki šiol niekas neužpildė. Dar 
daugelį metų velionės čia pasi- 
gesime.

Paremkime tautiniu 
šokių šokėjus

Jau spaudoje matėme, kad la
bai didelės pinigų sumos parei
kalaus tūkstanties tautinių šo
kių šokėjų suvežimas į T. š. 
šventę. Iš arti ir toli, kurie tik 
negalės asmeniškom mašinom 
pasinaudoti, o važiuos lėktu
vais, traukiniais ar autobusais, 
bus reikalingi lėšų. Ir Detroi
to “šilainės” kaikurių šokėjų 
pervežimas vietinei LB valdybai 
sudaro problemą. Užtat LB De
troito apyl. v-ba kreipiasi į vi
suomenę, ypač į tuos, kurie į 
T. Šokių šventę nevažiuos, ati
duoti savo dalį šventės pasiseki
mui, paaukojant dolerį — kitą 
šokėjų pervežimo išlaidoms pa
dengti. Gražų pavyzdį padarė 
dr. Vincas Misiulis' (čia ne apie 
medicinos, o teisės daktarą kal
bama, apie beturtį pensininką). 
Jis minimam tikslui paskyrė $25 
auką, žinoma, LB v-ba nesiti
ki dvidešimtpenkinių iš kiekvie
no piliečio ir priims S’u dėkingu
mu betkokią auką, ar ji bus cen
tais, ar doleriais. Asmeniškai ar 
paštu aukas prašoma įteikti LB 
Detroito apyl. v-bos ižd. Juo
zui Racevičiui, 9382 Ward Ave., 
Detroit 28, Mich.

Alfonsas Nakas
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Push-button FRIGIDAIRE Dryer 
dries every fabric beautifully!

• 6-position Fabrics selector matches 
heat to the fabric!

• Only Frigidaire has Flowing Heat
dries breeze-fresh—
safer than sunshine!

• Choice of Automatic Drying— 
or set drying time yourself!

• No-stoop lint screen on the door! easy 
Insist on Frigidaire Dependability! telTTIS

FRIGIDAIRE flowing heat dryer

FRIGIDAIRE Washer rinses 
extra-clean in fresh running water!

• 3-Ring Agitator action washes 
each piece really clean!

. Spins clothes drier- NO MONEY DOWN 

removes lint automatically!

• Suds saver Model WCIR-63 easy terms 
saves gallons of water!

Ask about exclusive 15-Year Lifetime Test!

THE STURDY FRIG I D.AIRE WASHER

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Šokit, šokėjėliai, pūskit dūdorėliai (9)

DETROITO “ŠILAINE” APLANKIUS
— Sunku su tomis repetici

jomis vasaros pradžioje. Mano 
vyrai yra visi studentai, gi mer
gaitės — arba studijuoja arba 
gimnazijas lanko. Iki šiol veik 
visi egzaminams turėjo ruoštis,
— skundėsi motorų miesto lie
tuvių tautinių šokių grupės “Ši
lainė” mokytoja Galina Gobie- 
nė. — šiandien irgi dviejų vyrų 
trūksta. Jie iki 8 vai. vakaro 
dirba, tai gal vėliau ateis.

“Šilainė” repeticijas daro mie
sto pakraštyje esančio Patten 
parko gimnastikos salėje. Kelio 
nežinančiam nelengva surasti.

— Ar tai lietuviškas rajonas?
— O ne! Tačiau kitur sunkiau 

surasti tinkamas ir prieinamas 
patalpas.

Salė erdvi ir patogi. Rezonan
sas toks, kad viename salės gale 
būdamas nesuprasi ką kitame 
salės gale kalba, ar net šaukia. 
Tvarkai palaikyti naudojamas 
švilpukas.

Muzikantas Vytautas Marčiu
lionis groja Kubilą. (— Jis mum 
jau groja šeši metai. Pradėjo 
dvylikos metų, kada akordeonas 
už j j patį buvo didesnis. Pas 
mus jis ir subrendo... Reto drau
smingumo ir pareigingumo vy
ras, — gyrė savo muzikantą va
dovė). Yra šiltas, tvankus, pa
vakarys, todėl ne vienas šokėjas 
trumpas Bermudos kelnes dėvi.

— Dabar prašau kitą mergai
čių pamainą. Suktinį šoksim!

— Nežinau nė ką bedaryti: 
tiek daug pataisymų prieš pat 
šventę atsiuntė, — kalba Gali
na 'Gobienė ištraukdama pluoštą 
popierių iš didelio geltono voko.
— Vėdaras gerokai pakeistas, 
išėjimai pataisyti...

Ilgai netrukus ir šokamas ta7 
sai pataisytasis Vėdaras, apie 
kurį “Mūsų šokiai” šit ką rašo:

“Mažai kur žinomas, bet sma
gus, malonus šokti, iš žaidimo 
(ratelio) išsivystęs šokis. Jo 
kilmę šiandieną sunku beatsek- 
ti. Iš vardo sprendžiant, turėtų 
būti darbo šokis, tačiau, kaip ir 
kiti iš žaidimų kilę šokiai, savo 
charakteriu yra daugiau pramo

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION"
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas Įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojiniu, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

ASZMFETY 0FV 
"^/YOUR SAVINGS

INSURED j
V? TO 7<&!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSŲ ĮSTAIGOS

ginio pobūdžio. Seniau jis buvo 
einamas ratuku aplinkui vieną 
žaidėją (šokėją), kuris rinkda- 
vęsis sau porą iš ratuko. O visi 
kiti pasekdavę juo...

Mokytojai Vėdarą aiškinant 
akordeonistas tyliai bando leng
vą tango.

— Kas dar Vėdarą moka? 
Eik čia, Aldona. Ir tu Laima... 
Visa eilė susikabinkim rankom... 
Rankas prašau laikyti žemai...

Nespėjus nė gerai įsibėgėti — 
švilpukas.

Salės1 durys praviros. Apie jas 
būrelis paauglių čiabuvių žiūro
vų stumdosi.

— Kas čia per gimnastika ? — 
kumščio j a savo draugui pašo- 
nėn vienas.

— čia lietuviai šoka, kvaily. 
Ar negali iš muzikos suprasti? 
— žinovo balsu paaiškina kitas.

Šokėjų žingsnis po kiekvieno 
švilpuko, kiekvienos mokytojos 
pastabos darosi vis* stipresnis, 
suplojimai rankomis aiškesni. 
Merginų sijonų ir suknelių pa- 
dalkos laisviau švysčioja ore.

Tačiau švilpukai dar gana da
žni. Ir vėl iš pradžios. Ir vėl iš 
naujo. Veidai įkaista. Prakaito 
lašai ritasi kaktomis. Trumputė 
pertrauka, mažas atsikvėpimas 
pasidaro labai jau laukiamas- 
svečias.

— Kiek šokėjų turite?
— Aštuonioliką mergaičių ir 

dešimtį berniukų. Visi jie Ant
rojoje šokių šventėje dalyvaus.

— Ar daugelis iš jų šoko Pir
mojoje šokių šventėje?

— Nė vienas. Visi nauji. Il
giausiai, po tris metus grupėje 
šoko Bronius Totoriūnas, Ginta
rė šileikaitė ir Danguolė Ma- 
jauskaitė. Pastarosios šiandien 
repeticijoje nėra. Ji turėjo savo 
tėvelio daktaro įstaigoje dirbti. 
Va, ten prie durų jos- sesuo Vio
leta stovi, su ta oranžine sukne
lė, — paaiškina mokytoja.

— Kaip seniai suorganizuota 
ši grupė?

— Bus jau keturiolika metų. 
Aštuoni metai kai šilainė pasi- 
krikštinom. Dabartinė grupė

šokėjų amžiumi yra labai jauna. 
Pats vyriausias šokėjas tik dvi
dešimt dviejų metų.

— Ar daug jaunų porų į gy
venimą, taip sakyt, išleidote ?

— Sakyčiau, kad mažiausiai 
dešimt tokių, kurie čia bešokda
mi susipažino ir apsivedė. Da
bar šokėjai labai dažnai keičia
si. Seniau išbūdavo po penkis- 
šešis metus’, o dabar šokėjai te
išsilaiko grupėje tik vienus-dve- 
jis metus.

— Ar daug kur “šilainė” yra 
pasirodžiusi savajai ar ameri
kiečių publikai?

— Gana dažnai. Dabartiniu 
metu esame pakviesti ir daly
vausime Windsoro (Kanadoje) 
ir Detroito miestų rengiamame 
Freedom Festivalyje. Ten šok
sime savaitę prieš išvykstant į 
šokių šventę Čikagoje, šiais me
tais dalyvavome savo naujai iš
rinkto gubernatoriaus inaugura
cijos baliuje, Mičigano sostinėj. 
Mes atstovavome Europą. Iš 
kiekvieno kontinento tebuvo pa
kviesta tik viena šokėjų grupė... 
Esame pasirodę televizijos pro
gramose, šokę daugelyje vietos 
lietuvių suruoštų parengimų, — 
pasakojo “Silaines’” vadovė.

Galina Gobienė dar Lietuvo
je, studijuodama Pedagoginiame 
Institute, pagrindiniais dalykais 
buvo pasirinkusi lituanistiką ir 
gimnastika, kur ir tautinių šo
kių dėstymas buvo mokomas. 
Vėliau ji šoko S. Sodeikos vado- 
vaujamams Tautiniam ansamb
lyje ir Čiurlionio ansamblyje.

— Tautinius šokius pradėjau 
šokti būdama keturiolikos' me
tų amžiaus, — paaiškino ji, prie 
lūpų pakeldama švilpuką.—Pra
šau visus rinktis Gyvatarui! 
Mergaitės, kuri norite pabūti 
Vyru?... Tu, Violeta, eik pas Liu
dą... Ar visi turite poras?

Poros sustoja rateliu. Vėl pra
pliumpa Vyto Marčiulionio akor
deonas. šustas... Kubilas... Au
dėjėlė... Laiks nuo laiko įsibė
gėjusius' šokėjus sustabdo švil
pukas... Tada — vėl iš naujo. 
Ir taip kiekvieną pirmadienį ir 
trečiadienį. Nuo septintos iki de
šimtos... Kol jų darbas ir var
gas bus apvainikuotas Antrosios 
šokių šventės pasisekimu.

Algis Kiršinąs

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*’

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąed&ud Savings 
and cd^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Čekiai, kuriuos dalina šaunios lietuvaitės
Telefonai, pranešu 
nelaimės šauksmą

Rašyti ar skaityti apie pini
gus tikrai smagu. Bet, kai rei
kia sudaryti kokį fondą, kiek
vienas veikėjas puikiai žino, 
kiek tai pareikalauja darbo 
ir pastangų. Antai geraširdis 
finansininkas J. Mackevičius 
Sr. kartą prasitarė, kad pas jį 
per dieną ateina per 30 įvairių 
delegacijų ar pavienių žmo
nių prašyti aukų.

Kad plačiojoje Chicagos lie
tuvių įmasėje yra vargstančių 
ir į visokias gyvenimo nelai
mes patekusių tautiečių, tai 
nepaslaptis. Bet kad prieš po
rą metų Chicagoje susitvėrė 
lietuvaičių moterų organizaci
ja — Lietuvos Dukros — tiks
lu kovoti su vietinių lietuvių 
vargu, rodos, mažai dar žino
me. Kartais ir “Naujienose” 
pasirodo tos organizacijos ruo
šiamųjų parengimų skelbimai. 
Bet skaitytojui šaltas ir trafa
retinis “Lietuvos Dukterų” 
vardas, tikriausia, nieko daug 
nepasako.

Tad verta pažvelgti, kas gi 
slepiasi po tomis “Lietuvos 
Dukterų organizacijos neby
liomis raidėmis? Slepiasi ži
nia, kad tos organizacijos na
rės, kurių skaičius dabar sie
kia 200 moterų ir kurias su
būrė gailestingas samarietis 
kun. dr. F. Gureckas, per me
tus į įvairias nelaimes pateku
siems Chicagos lietuviams iš
moka po kelis tūkstančius do
lerių pašalpų, neskaitant as
meniškos pagalbos, drabužių, 
vaistų ir kitokių gyvenimui 
būtiniausių dalykų. Ką gi jos 
šelpia? Visų pirma tuos, ku
rie iš valdžios negauna pašal
pos, arba gauna pačią mažiau
sią sumą, pvz. 35 dol. į mė
nesį. Taip pat Lietuvos Duk
terų ypatingas dėmesys yra 
nukreiptas į ligonius, kurie 
yra uždaryti ir užmiršti psi
chiatrinėse ligoninėse. Tokių 
tautiečių yra nemažai, juos 
Lietuvos Dukterys lanko, o 
pasveikusius stengiasi iš ligo

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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ninių atsiimti ir surasti jiems 
darbą. Vien gegužės mėn. bu
vo atsiimti ir gyveniman vėl 
“įpilietinti” 2 lietuviai, ilgai iš
buvę psichiatrinėse ligoninėse.

Gaila, kad šiame straipsny
je, kaip ir kituose apie Lie
tuvos Dukteris rašomuose, ne
galima operuoti skaičiais, nei 
pavardėmis. Bet tikiu, kad ge
ros valios skaitytojai patikės 
ir bendromis frazėmis, gerai 
suprasdami padėtį ir reikalą.

Š. m. gegužės mėn. vidury
je Lietuvos Dukterų iždas bu
vo visai išsisėmęs, o jų šelpia
mieji laukė čekių. Tad gegu
žės 26 d. buvo ruošiama Lie
tuvos Dukterų vakarienė B. 
Pakšto salėje su tikslu kaip 
nors papildyti tuščią iždą.

Tos vakarienės metu gera
širdėms lietuvaitėms nusišyp
sojo netikėta laimė. Tiksliau 
pasakius, nusišypsojo ne joms, 
bet tiems vargšams, kurie lau
kia iš Lietuvos Dukterų pašal
pos. Ta vakarienė, kurios me
tu programą išpildė populiari 
solistė Vanda Stankienė ir 
avangardinių teatralų grupės 
atstovė — akt. E. Vilutienė, 
davė 600 dol. gryno pelno. 
Tadgi, tie doleriai jau ir dali
nami tiems, kurie jų laukia, 
kuriems iš kitur pašalpa ne
ateina, o vargas bujoja jų na
muose.

Tą vakarą teko praleisti tik
rai mieloje ir šaunioje moterų 
kompanijoje, kur vyravo pa
vyzdinga tvarka, kur taipogi 
netrūko ir vyrų — jų kilnių 
labdaros darbų rėmėjų. Vie
nas iš jų, bene pats stambiau
sias, ir yra Brighton Parko ke
pyklos savininkas F. Mackevi
čius, kuris šalpai aukoja daug, 
bet labai tyliai, kad nė šuo 
nesulotų. Tokie žmonės ir yra 
palys švariausi krikščioniško
sios meilės pavyzdžiai. Tarp 
svečių matėsi nepailstamas 
šalpos dirvonų judintojas, 
Balfo direktorius V. Šimkus, 
akt. A. Dikinis, kurio motina, 
Br. Dikinienė, kadaise su 
Dzidzi-Drimzi trupe gastro

liavusi JAV, yra tos organiza
cijos valdybos pirmininkė; 
taipgi L. Dukterų svečių tar
pe matėsi Lietuvos meno ve
teranas dail. A. Varnas, Z. K. 
Marcinkus, kontr. P? Švelnys 
ir daug kilų, su pačiu LB CV 
pirm. J. Jasaičiu priekyje.

Rengiant gražiai ne tik me
niniu, bet ir finansiniu požiū
riu, pavykusią vakarienę, ypač 
daug darbavosi valdybos na
rės: Br. Dikinienė,.!. Railienė, 
E. Kučiūnienė, V. Mikolaitienė, 
E. Rožėnienė, taipgi Urbutie- 
nė, Toliušienė, Vepštienė, Nor
kienė, O. Daukšienė, M. Kra
sauskienė, Daugėlienė, Puniš- 
kienė ir visa eilė kitų.

Taip, jos dirbo, dirba ir 
dirbs ne sau, ne savo gyveni
mo materialiniam gerbūviui, 
bet tiems, kurie yra nelaimė
je, kurie kitų pamiršti. Vargas 
ir neįaimės plačiai siaučia pa
saulyje. Mums malonu matyti 
stiprų ir turtingą Balfą, ku
ris, kiek išgalėdamas, remia 
užjūrio lietuvius. Bet kovai 
su vietiniu vargu ir įsikūrė 
šaunios Lietuvos Dukterys, 
kurios užėmė tą barą, kuris 
buvo išjungtas iš Balfo kom
petencijos. O kad šiame dar
be darbo begalės, paliudija gy
va ir kūrybinga Lietuvos Duk
terų organizacijos veikla.

Gal nėra dienos, kad pirmi
ninkės ar aktyviųjų narių bu
tuose nesuskambėtų telefonai. 
Ir ne džiaugsmą jie praneša, 
bet nelaimes, pagalbos šauks
mą. O tokiais atvejais Lietu
vos Dukterys yra parengtyje 
ir jos, nieko nelaukdamos, 
skuba į pagalbą. Mūsų parei
ga— laikyti jų iždą kaip ga
lint turtingesnį. Štai ir dabar 
už keliasdešimt centų jos siū
lo spalvotą televiziją. Kodėl 
nepabandyti laimės, žinant, 
kad tie centai nueis, ne kam 
kitam, bet brolių lietuvių vie
tinei šalpai.

Kam įdomi L. Dukterų or
ganizacijos veikla, kas nori 
joms auką pasiųsti, tesikrei
pia į Br. Dikinienę, 5749 So. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

VI. Ramojus

Iš balto rudo 
nepadarysi

Atsargiai su saulės 
spinduliais!

Prasidėjus vasarai ir karš
čiams, odos specialistai vėl 
perspėja saulės garbintojus, 
būti atsargiems ir nesistengti 
kuogreičiau “nudegti”. Ne vi
sa sveika, kas madinga.

Northwestern universiteto 
dermatologas, dr. Samuel 
Bluefarb, tvirtina, kad ultra
violetiniai saulės spinduliai, 
peršviesdami per odos viršu
tinį sluoksnį, sužaloja giles
nius audinius, kurie paskui 
nebegali palaikyti drėgmės ir 
dėl to oda pasidaro raukšlėta, 
sausa ir subliuškusi. Saulės 
radiacijos pažeisti kraujo in
deliai paskui pasilieka nenor
malūs iki 4, kai kuriais atve
jais net iki 15 mėnesių.

Tamsiaodžiai žmonės grei
čiau ir su mažiau žalos paru
duoja, nes jų odoje daugiau 
yra apsaugos pigmentų. Kur 
kas blogiau “dega” šviesiao- 
dės mėlynakės geltonplaukės, 
o ypač raudonplaukės.

Yra išimtinai alergiškų žmo
nių, kuriems kad ir trumpas 
saulėje pabuvimas išberia odą, 
taip pat saulės spindulių turi 
daugiau saugotis tokie as
mens, kurie išgeria truputį 
daugiau negu galima arba 
vartoja kai kuriuos vaistus 
kaip phenobarbitalus. žodžiu, 
patariama jokiu būdu nesi
stengti eiti saulėje lenktynių 
su farmeriais ir jūrininkais.

Tavo amžinai
— Tai tamsta radai šį žiedą?
— Taip, aš.
— Dėlko tamsta neatidavei 

rastų — pamestų dalykų biu
rui?

— Dėl to, kad maniau, jog ne
privalau.

— Prašau motyvuoti?
— Nes žiede buvo ingraviruo- 

ta: “Tavo amžinai”.
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Prezidento Kennedy užtikrinimas
Dešinieji republikonai kritikuoja prezidento Kenne

dy kalbą, kurią jisai pasakė Frankfurte, Vokietijoje, už
tikrindamas vokiečius ir kitus Amerikos sąjungininkus, 
kad JAV “rizikuos savo miestais, gindamos jūsų mies
tus, nes jūsų laisvė reikalinga mūsų laisvei apsaugoti”.

Chicago Tribune sako, kad prezidentas Kennedy 
neturėjo taip kalbėti. Europiečiai ir be jo įtikinimų pri
valą žinoti, kad JAV juos gins, kadangi JAV gynė ir šel
pė Europos tautas per 18 metų, nereikalaudamos už tai 
jokio atlyginimo. Jei esama abejonių dėl sąjungininkų 
ištikimybės, tai ne Jungtinėms Valstybėms reikia įtiki
nėti Europą, kad jos ją gins, bet Europos tautos turėtų 
duoti užtikrinimą, kad jos laikysis su JAV.

Bet tai tuščias priekabių ieškojimas. Nė viena Euro
pos tauta, gyvenanti šiapus Geležinės Uždangos, nenori 
patekti į sovietinio komunizmo jungą. Kaip įmanydamos, 
jos ginsis nuo Maskvos agresijos, jei bus užpultos. Bet 
nė viena jų nepajėgtų atsiginti be JAV pagelbos. Jos 
ginsis tik tuo atveju, jei bus tikros, kad JAV už jų laisvę 
kovos.

Šitą tikrumą stengiasi sugriauti gen. de Gaulle sa
vo pareiškimais, kad Amerikai esą svarbiau apsaugoti 
savo miestus nuo sovietų atakų branduolinėmis bombo
mis, negu apginti europiečius; ir kad todėl, nei prancū
zai, nei vokiečiai negalį atsidėti JAV-mis, bet privalą pa
tys apsiginkluoti taip, kad Rusija nedrįstų jų pulti.

Kai Prancūzijos prezidentas šitaip šneka, tai argi 
prezidentui Kennedy nebuvo reikalo padaryti užtikri
nantį pareiškimą, kad JAV gins Europos tautas taip pat 
tvirtai, kaip kad gintų save?

♦

Deja, ne vien de Gaulle’o žodžiai yra sukėlę abejo
nių apie Amerikos nusistatymą. Prisidėjo ir kai kurie 
šios šalies vyriausybių pasielgimai. Sakysime, Vengrijo
je. Vengrijos žmonės buvo 1956 metais sukilę prieš ko
munistų valdžią ir buvo ją nušlavę, bet atėjo į Budapeš
tą sovietų tankų divizijos ir tą žmonių sukilimą sutrem
pė. Tačiau nei Amerika, nei Anglija nedarė nieko, kad 
Vengrija būtų apginta nuo soivetų smurto!

JAV vyriausybė tada buvo republikonų rankose. Jos 
pryšakyje stovėjo gen. Eisenhoweris. Bet jisai bijojo įsi
velti į karą su Sovietų Sąjunga ir norėjo susidraugauti 
su jos valdovais. Šituo tikslu Eisenhoweris net pasikvie
tė Chruščiovą į JAV, kaip garbės svečią.

Vėliau Vokietijos komunistai, su Maskvos pritari
mu, pastatė cemento ir spygliuotų vielų sieną skersai 
Berlyno miestą. —Čia buvo aiškus sulaužymas keturių

Ar partija užmaus
Rusų kompartijos centrali- 

nio komiteto pilnumos posė
dis šiomis dienomis Maskvo
je įdomus tuo, kad tai pirmu
tinis partijos istorijoje šaukia
mas ryškinti iedeologiją. Ma
tyti, diktatūra susidūrė su vi
sai rimtu sovietų visuomenėje 
brendimu jai (arba jos “senos 
mados” mėgėjų sluogsniams) 
vakarietiškų idėjų, kurias pa
veikti stalininiu (ar ždano- 
viniu) teroru nevisai beįmano
ma. Jų buvimų įrodė Krušče- 
vo pokalbis su rašytojais-me- 
nininkais vasaryje, nes ašis 
buvo pareiškimas: “Kas skel
bia taikaus sugyvenimo idė
ją ideologijose, nejučiomis nu
garma į antikomistines pozici
jas.”

Pokalbį pastorino partijos 
ideologinis sargas, Iljičevas, 
kuris davė ir atidaromąją 
kalbą dabartiniams ck posė
džiui (prie uždarų durų). Sa
koma, jis šaukė rašytojus-me- 
nininkus pagilinti komunizmo 
supratimą ir “visu frontu pul
ti” — padėti auklėti priaugan
čią rašytojų-menininkų kar
tą suprasti uždavinius, kelyje 
sėkmingai komunizmą kurti.

Kruščevo-Iljičevo atodūsiai, 
kaip žinoma ątsidūksėjo ir ko
misaruose Vilniuje.

Vakarietiškų idėjų daigy
nas, kaip žinoma, yra sovietų 
jaunimas. O to jaunimo jau 
daug. Jaunesnių kaip 20 metų 
amžiaus Sovietijoje dabar 90 
milionų — iš šimto gyventojų 
40. Ar tik ne šiam jaunimui 
įspūdžio padaryti diktatūra 
paleido kosmonautą Bikowskj 
(kurio sesuo gyvena Klaipėdo
je banko inspektorė) ir kos- 
monautę Tereškovą? Juk abu 
pirmon galvon gyrėsi esą — 
komsomolo auklėtiniai!

Partija į Vakarus palinku
siam jaunimui kala: kreipkite 
visą dėmesį gamtos mokslams 
(Lietuvoje čia sustiprinta va
jus skiepyti ateizmą), būkite 
klusnūs partijos nurodymams 
kurti komunizmą pagal planą, 
disciplinuotai. Idealu tegul bū- 

valstybių susitarimo, po kuriuo savo parašą yra padė
jusi ir sovietų valdžia. Bet Washingtonas pasitenkino 
tik žodinio protesto pareiškimu. Jokios akcijos prieš 
komunistų sauvaliavimą nesiėmė.

Šitų faktų akivaizdoje, nereikia stebėtis, kad ki
toje pusėje Atllanto yra abejojančių apie Amerikos pa
siryžimo tvirtumą kovoti už Europos laisvę? Juo labiau, 
kai tokias abejones skleidžia Prancūzijos generolas de 
Gaulie.

Labai gerai padarė prez. Kennedy, kad, nuvykęs į 
Vokietiją, jisai davė tą užtikrinimą vokiečiams ir kitų 
sąjunginių tautų žmonėms. Kas jį dėl to puola, tas są
moningai ar nesąmoningai teikia moralinę paramą Eu
ropos laisvės priešams.

pavalkus jaunimui? 
na praktinis, sąmoningas ma
šinų valdymas, ne svajonės, 
ar naujų kelių ieškojimai, kaip 
daro poetas Jėvtušenko. Sa
ko. laimė glūdi tiksliose studi
jose, ne nuo žemės atitrūks
tančiose fantazijose. Žmonijos 
ateitis, girdi, komunizme, ne 
Vakaruose.

Šitokias pažiūras agitpropai 
kala nuo Vilniaus iki Vladi
vostoko. Partija, matyt, vėl 
nori “kietos uolos” vienodu
mo sovietų visuomenės idėji
nėje nuotaikoje. Kažin, ar tai 
pasiekiamas dalykas? įdomu, 
kad po 7 geg. jaunų rašytojų 
posėdžių Maskvoje (kur 150 
“senos mados” stalininkų mo
kė socialistinio realizmo 170 
jaunesniųjų), jaunųjų mena
mas atstovas Pavlovas (Jevtu- 
šenko ar Voznesenskis nebuvo 
pakviesti) išspausdino 11 geg. 
Pravdoje kalbą, kurioje puolė 
Jevtušenką ir jo bendrus kaip 
“putas”. Sakė: “Jūs niekad ne
buvote mūsų — jaunosios kar
tos atstovai! Jums garbę sukū
rė užsienyje gyveną jūsų ide
ologijos bosai.”
Štai kas įdomu. Sekančią die

ną (12 geg.) ta pati Pravda 
(matyti, ne be Kruščevo prita
rimo) išspausdino amerikie
čių žurnalui skirtą pasikalbė
jimą su rašytoju Tvardovskiu, 
kuris gynė literatūrinį bran
dumą visos eilės “liberalinių” 
jaunųjų rašytojų: Ovečkino, 
Tendriakovo, Bondarevo, Jev- 
tušenkos ir Voznesenskio. Pri
žadėjo savo redaguojamame 
Novy Mir žurnale netrukus išs
pausdinti Aksijonovo ir Ne
krašo vo (abu “liberališkesni”) 
naujas apysakas.

Tvardausko atsiliepimas 
(matyt, taikytas Pavlovui), sa
koma, Maskvoje sudaręs sen
saciją.

Diktatūra, gali būti, atsime
na, kad carai turėjo ideologi
nių bėdų su savo akademinių 
jaunimu. Norėtų gal jį nėt 
kaip nors pažaboti, bet ar pa
vyks? Vyt. Sirvydas

DESTALINIZACIJA IR STALINAS
Epizodas

(Tęsinys)
Pinigų siuntą Stalino aktyvis

tai sekė geriau, negu policija. 
Apie pinigų atgabenimą į Tiflisą 
Stalinui buvo tučtuojau praneš
ta. Pašte kasininką sekė dvi 
kukliai apsirengusios moterys 
— Patia Goldava ir Aneta Sula- 
midzė.

1907 m. birželio 13 d. 8:00 vai. 
rytą restoranėlyje “Tilipučuri”, 
netoli senos gruzinų seminari
jos, susitiko Stalinas ir Petrosia- 
nas, persirengęs karininko uni
forma. Netrukus atėjo dar keli 
niūrios išvaizdos vyrukai. Visi 
susirinkusieji buvo ginkluoti 
bombomis ir revolveriais.

Teko ilgai laukti, apie dvi va
landas.

Pagaliau, apie dešimtą prie 
restoranėlio atsirado Patia Gol
dava ir Sulamidzė su baltomis 
nosinaitėmis rankose. Jos pa
mojo nosinaitėmis — tai buvo 
sutartas ženklas, reiškęs, kad 
pinigai paimti iš pašto ir kad 
juos tuojau pat veš į iždinę. Vi
si susirinkusieji išėjo iš resto
ranėlio, ir kiekvienas nuėjo į 
jam Stalino iš anksto nurodytą 
vietą.

Faetonas (lengvas? vežimas), 
kuriame sėdėjo Valstybės Ban
ko Tifliso skyriaus kasininkas 
Kurdiumovas ir sąskaitininkas 
Golovnia, gavusieji pašte pinigų 
siuntą, pajudėjo lėta risčia, ke
lioms minutėms praėjus po de
šimtos. Pinigams apsaugoti bu
vo griebtasi ypatingų priemo
nių. Paskui faetoną važiavo ki
tas vežimas su dviem ginkluotais 
šauliais. Abu vežimus lydėjo ka
zokų sargyba.

Pusę vienuoliktos vežimai su 
sargyba pravažiavo Golovino 
prospektu pro vietininko rūmus 
ir pasuko iš Erivano aikštės į 
Sololako gatvę. Kai vežimai pa
siekė kunigaikščio Sumbatovo 
namą, į pirmąjį iš jų nuo namo 
stogo buvo mesta baisios jėgos 
bomba. Įvyko tiek smarkus 
sprogimas, kad langų stiklai vi
same kvartale subyrėjo smul
kiomis skeveldromis'. Ir beveik 
tuo pat metu “kažkokie” praei
viai ėmė svaidyti bombas į sar
gybą ir apšaudė ją iš revolverių.

Aikštėje tuo metu buvo daug 
žmonių. Prasidėjo sumišimas, 
paskui — panika: praeiviai blaš
kėsi, negalėdami suprasti, kas 
vyksta. Kasininko ir sąskaiti
ninko lavonai sprogimo jėga bu
vo išmesti iš faetono ir gulėjo 
kruvini ant grindinio. Kazokai 
mėgino gintis', šaudymas dažnė
jo, krito užmuštieji ir sužeistie
ji-

Stebuklu išlikę pirmojo veži
mo arkliai, pasibaidę lėkė gatve, 
vilkdami sudaužytą faetoną.

Kaukaze
Staiga “kažkas” pastojo jiems 
kelią ir sviedė po kojomis bom
bą. Įvyko naujas kurtinantis 
sprogimas, ir viskas apsigaubė 
dūmų debesiu.

Vienas iš liudininkų matė, 
kaip iš priešingo gatvės kampo 
“kažkas” karininko uniforma 
raitas šoko prie sudaužyto veži
mo, griebė kažkokį paketą ir, 
šaudydamas į kazokus ir praei- 

| vius„ žaibo greičiu pasileido ne
žinoma kryptimi. Bet kitas liu
dininkas pasakojo, kad “žmogus 
karininko uniforma” važiavo 
lengvu vežimėliu.

ši, negirdėtai akiplėšiška eks- 
propriacija, truko vos 3-4 minu
tes. Dūmams išsisklaidžius ir 
šaudymui nutilus, ant grindinio 
gulėjo apie penkiasdešimt už
muštų ir sužeistų ir suplėšyti į 
gabalus arkliai. Pinigų paketas 
su 341,000 rublių buvo dingęs.

Paskutinę bombą buvo metęs 
Stalinas, o karininkas, pačiupęs 
iš sudaužyto vežimo pinigus, — 
Kamo...

Policijai nepavyko nieko su
čiupti, ir kvota taip pat nieko 
neišaiškino. Tai buvo “švarus 
darbas”. Stalinas neapvylė cen
tro. Leninas trynė delnus1 iš 
džiaugsmo: 341 tūkstantis rub
lių — tai buvo anuo metu ne
girdėta suma nuskurusiai parti
jai.

♦

Nors šis “šlapias reikalas” 
(rusų “mokroje delo”, t. y. nusi
kaltimas su kraujo praliejimu. 
Vert.) buvo visiškai pasisekęs, 
bet jis dar toli gražu nebuvo 
baigtas. Pirmiausia, reikėjo 
tučtuojau paslėpti pinigus taip, 
kad policija ar kas nors kitas 
jų nerastų; antra, penkių šimtų 
rublių banknotus reikėjo iškeis
ti, o tai buvo, tur būt, pats sun
kiausias uždavinys, nes jų seri
jos numeris AM62900 buvo ži
nomas, ir jie buvo sudėti pagal 
eilės numerius. Bet Stalinas ir 
čia neapvylė.

Petrosianas paslėpė bankno
tus tokioje vietoje, kad net ge- 
riausiems Šerlokams Holmsams 
negalėjo kilti mintis ieškoti jų 
ten. Tiflise anuo metu gyveno 
ramus ir keistokas astronomijos 
profesorius, Tifliso observato
rijos direktorius, atsiskyręs nuo 
gyvenimo triukšmo. Jo politinis 
ištikimumas negalėjo sukelti jo
kių abejonių. Dienomis jis pa
prastai miegodavo, o naktimis 
sėdėdavo prie teleskopo. Vieną 
gražią naktį Kamo įšliaužė į 
jo miegamąjį, praardė šiurkštų 
mokslininko čiužinį, sukišo ban
knotus ir ramiausiai užsiuvo.

(Bus daugiau)

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Aukas Naujienų Mašinų 
Fondui atsiuntė šie asmenys: 
Anna Marquardt, gyvenanti 
Union Avenue, Chicago j e $10.- 
00. A. Laurinaitis, gyv. So. 
Western Avenue $1.50. Peter 
Simonaitis, gyv. W. Division 
St., Chicago, Illinois $2.00. 
Frank Stanionis, gyv. S. Ma
son St., Chicago, Illinois $10.- 
00. D. iRauka, gyv. Clinton, In
diana, $10.00 S. Yuškevičius, 
gyv. Wilkes Barre, Pa., Hazle 
Ave. $5.00 K. Jurgutis, gyv. 
Detroite, Mich., Griggs Ave. 
$1.00. SLA 226 kuopa, atsiun
tė K. Čepukas, Chicago, Illi
nois, Humboldt Blvd. $10.00. 
Amerikos Lietuvių Socialde
mokratų Federacija, Brook
lyn, N. Y. i$200.00. Anna Jaš- 
montas ir V. Jašmontas, gyv. 
S. Talman Avenue, Chicago, 
Ill. $30.00 A. Laurutanas, gyv. 
Indiana Ave., Chicago, Illinois 
$10.00. Visiems atsiuntusiems 
arba įteikusiems aukas taria
me nuoširdų ačiū.

Naujienų Mašinų Fondas

North Side
Retas netikėtas svečias

Tai buvo Vytas Mickus (Vy
tas Mittskus) su sūnum Chris 
iš Kalifornijos, kurs progai pa
sitaikius atskrido aplankyti sa
vo tėvus, gyv. 1508 N. Leavitt 
St. Vytui rūpėjo aplankyti savo 
tėvus, kadangi abudu sirgo. 
Abudu tėvai dėkoja Matui Mic
kui, kad rūpinosi savo brolio li
kimu. Kadangi namie gydyti ne
buvo įmanoma, tai buvo nuvež
tas į ligoninę, kur savaitę išbu
vęs jau grįžo sveikas.

Vytas pora dienų pas tėvus 
paviešėjęs išskrido savo kom
panijos reikalais į Baltimore ir 
Washingtoną. Vytas dirba 
North American Aircraft kaip 
inžinierius ir gyvena Whittier, 
California.

CICERO
Birželio mėn. 22 d. čia įvy

ko gražios jungtuvės. Birutė 
Strikaitytė ištekėjo už Zigmo 
Viskanto. Birutė baigė Cicero 
aukštesniąją lituanistinę mo
kyklą ir yra1 labai uoli skautė. 
Pereitais metais ji baigė aukš
tąjį mokslą ir dabar mokyto
jauja ir vienkart dirba su Ci
cero draugovės skautėmis. 
Skautės savo vyresniajai sesei 
uniformuotos talkino bažny
čioje, o paskui patarnavo prie 
vaišių stalų. Vaišės buvo tik
rai puikios ir grynai lietuviš
kos. 5. Paulauskas

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

33.
Iš šitų mano žodžių dar ne

daryk išvados, kad jeigu jau toje kovoje 
mes buvome sukulti, tai tuo pačiu prara
dome ir savo garbę, nes ginklai, kuriais 
tie žmonės mus sumušė, buvo paprastos 
lazdos, ir, kiek atsimenu, nė vienas jų ne
turėjo nei kardo, nei špagos, nei durklo.

— Aš neturėjau laiko, — atsakė Sančo,
— visa tai įsidėmėti, nes vos tik spėjau 
griebti savo kardą-tisoną, mano pečius 
ėmė jie taip žegnoti pušų stuobriais, jog 
man aptemo akyse ir pakirto kojas; aš 
ir dabar tebeguliu ten, kur jie mane par
bloškė, nė kiek nesukdamas galvos, ar 
buvo garbė ar negarbė gauti lazdų, kurių 
smūgiai liks giliai įstrigę ne tik mano at
minty, bet ir mano pečiuose.

— Ir vis dėlto turi žinoti, brolau Sančo,
— atsakė Don Kichotas, — kad nėra to
kio atsiminimo, kurio neišdildytų laikas, 
ir nėra skausmo, kurio nenumalšintų mir
tis.

— Tačiau ar begali būti nelaimė dides
nė už tą, — atsakė Pansa, — kurią išdildo 
tik laikas ir numalšina tik mirtis? Jeigu 
ši mūsų nelaimė būtų iš tų, kurios pagy
domos su pora tvarsčių, — tąsyk dar nie
ko, bet aš jaučiu, kad dabar visos ligoni

nės tepalų nebepakaktų mums bent kiek 
aptvarkyti.

— Liaukis taip kalbėjęs, Sančo, pasi- 
semk jėgų iš savo silpnybės, — tarė Don 
Kichotas, — ir imk pavyzdį iš manęs; o 
dabar žiūrėkim, kaip gyvuoja Rosinantas: 
man rodos, vargšui bus tekusi ne menkes
nė šios nelaimės dalis.

— Nėr ko čia stebėtis, — atsakė Sančo, 
— juk ir jis riteris klajūnas. Aš tik ste
biuosi, kad mano asilas taip lengvai išsi
suko ir liko be bausmės, kai tuo tarpu 
mes patys likome be šonkaulių.

— Bėdoje likimas visada palieka vienas 
duris atviras, kad pro jas galima būtų iš
sigelbėti, — tarė Don Kichotas. — Tuo 
aš noriu pasakyti, kad šis gyvulėlis dabar 
galės pavaduoti Rosinantą ir iš čia mane 
nugabens į kokią nors pilį, kur bus pa
sirūpinta mano žaizdomis. Ir dar dau
giau: aš nė kiek nesigędysiu tokios joties, 
nes, atsimenu, esu skaitęs, kad gerasis se
nis Silėnas, smagiojo linksmybės dievai
čio globėjas, įžengė į šimtavartį miestą, 
labai patogiai jodamas ant puikaus asilo.

— Tiesa, jis jojo raitas, kaip jūsų ma
lonybė sakote, — tarė Sančo, — bet dide
lis skirtumas — joti raitam ir gulėti per
sisvėrusiam it šiukšlių maišas.

Į tai Don Kichotas atsakė:
— Kovoje gautos žaizdos greičiau tei

kia garbę, negu kad ją atima; taigi, drau
ge Pansa, nepriešginiauk daugiau, o pa
klausyk manęs: pasistenk verčiau šiaip 
taip atsikelti ir pasodinti mane, kaip tau 

geriau atrodo, ant savo asilo; ir tada ke
liausime iš čia, kol dar neatėjo naktis 
ir neužklupo mūsų šiame tyrlaukyje.

— Bet aš girdėjau iš jūsų malonybės,
— tarė Pansa, — kad riteriai klajūnai yra 
įpratę didesnę metų dalį nakvoti tyruose 
bei dykumose ir kad jie laiko tai didele 
laime.

— Šitaip esti, — atsakė Don Kichotas, 
kai jie negali kitaip įsitaisyti ar kai jie 
įsimylėję. Ir iš tikrųjų buvo toksai riteris, 
kuris dvejus metus išstovėjo ant uolos 
saulėje ir paunksnyje, kentėdamas viso
kias dangaus negeroves, tuo tarpu kai jo 
dama apie tai nieko nežinojo. Vienas iš 
tokių buvo’ir Amadis, kurs, pasivadinęs 
Beltenebrosu, išgyveno Skurdžioje Uoloj 
aštuonerius metus ar aštuonius mėnesius
— dabar jau gerai neatsimenu; pakanka 
to, kad jis ten gyveno atgailaudamas dėl 
kažin kokio nemalonumo, kurį jam buvo 
padariusi jo senjora Oriana. Tačiau pa
likime visa tai nuošaly; baik ruoštis, San
čo, pakol dar neatsitiko kokia nelaimė 
asilui, panašiai kaip ir Rosinantui.

— Čia jau būtų pats velnias, — tarė 
Sančo.

Ir, išstenėjęs trisdešimt ar šešiasde
šimt atodūsių ir šimtą dvidešimt keiks
mų bei prakeikimų tam, kuris jį buvo čio
nai atvilkęs, jisai atsikėlė, bet sulinko 
lyg turkiškas lankas, negalėdamas išsi
tiesti ligi galo; vargais negalais jis pabal
nojo asilą, kuris tą dieną, pasinaudoda
mas nepaprasta Uisve, irgi kiek paišdy- 

kavo. Paskui Sančo pakėlė Rosinantą, 
kuris, jei tik būtų turėjęs liežuvį skun
dams, tikrai nebūtų atsilikęs nuo Sančo 
ir jo pono. Pagaliau Sančo užvertė Don 
Kichotą ant asilo, pririšo iš užpakalio Ro
sinantą ir, paėmęs už pavadžio asilą, šiaip 
taip išsijudino ton pusėn, kur, jo nuomo
ne, turėjo eiti vieškelis. Nenukeliavo jie 
nė mylios, kai likimas, kuris jų reikalus 
kreipė kaskart vis geryn, parodė jiems 
kelią ir netoliese smuklę, kurią nudžiu
gęs Don Kichotas (bet anaiptol ne Sančo) 
palaikė pilimi. Saičo prisispyręs tvirtino, 
kad tai smuklė, o jo ponas, —< kad ne 
smuklė, bet pilis; ir taip ilgai truko šis 
ginčas, kad, jo nepabaigę, jie prisiartino 
prie smuklės, ir Sančo, nepaisydamas to
lesnių įtikinimų, su visa gurguole įbraz
dėjo kieman.

XVI SKYRIUS
APIE TAI, KAS ATSITIKO IŠMONINGAJAM 
IDALGUI SMUKLĖJE, KURIĄ JIS PALAIKĖ 

PILIMI

Smuklininkas, pamatęs skersą ant asi
lo Don Kichotą, paklausė Sančo, kokia 
bėda tam žmogui. Sančo atsakė, kad nie
ko ypatingo jam neatsitikę; jis tiktai nu
siritęs nuo uolos ir kiek susitrenkęs šo
nus. Smuklininkas turėjo žmoną, visai ne
panašią į kitas šio verslo moteris, nes ji 
iš prigimties buvo geilestinga ir atjausda
vo savo artimo nelaimes. Todėl ji greitai 
šoko į pagalbą Don Kichotui ir liepė savo 
dukrelei, jaunai ir gražiai mergaitei, pa

dėti slaugyti svečią. Smuklėje taip pat 
tarnavo jauna, plačiaveidė, priplotgalvė, 
bukanosė asturijietė, kurios viena akis 
buvo žvaira, o antroji ne visai sveika. Tie
sa, jos stuomens šaunumas atpirko kitas 
ydas: nuo kojų ligi galvos jai buvo nepil
nos septynios pėdos, o sunkoki pečiai ver
tė ją žiūrėti žemėn daugiau, negu ji pati 
to norėjo. Ši grakščioji mergina atėjo pa
dėti šeimininkės dukteriai, ir jos abi pa
klojo Don Kichotui labai prastą patalą 
pakraigėje, kur, sprendžiant iš aiškių žy
mių, prieš tai ilgus metus buvo laikomi 
šiaudai; čia taip pat buvo apsistojęs vie
nas varovas, kuriam paklojo guolį kiek 
atokiau nuo Don Kichoto; ir nors varovo 
guolis buvo pataisytas iš pabalnių bei gū
nių, tačiau teikė daug daugiau patogumų 
negu Don Kichoto lova, susidedanti iš ke
turių šiurkščių lentų, padėtų ant ne visai 
lygių suolų, antklodės plonumo čiužinio, 
pilno garankščių, kurios buvo tokios kie
tos, jog, palietus ranka, jas buvo galima 
palaikyti akmenimis, jeigu pro skyles ne
būtų išlindusios vilnos; čia dar reikia pri
dėti dvi marškas, tur būt, pasiūtas iš 
skylėtos odos, ir vieną apklotą, kurio 
siūlus galima būtų buvę neapsirinkant 
suskaičiuoti ligi paskutinio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdfen nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

JONINIŲ
Š. m. birželio 22 d. Willow 

Springs III. Spaičio miškelyje 
Mažosios Lietuvos Draugija ir 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga surengė tradicinę Joni
nių laužo šventę. Šią šventę 
atidarė ir ją vedė Petkauskas. 
Atidarydamas Joninių laužą 
jis pareiškė, kad čia susirinkę 
į šią tradicinę šventę nepamirš
tų ir savųjų brolių bei sesių, 
pasilikusių Lietuvoje. Sako, 
tegul jie sužino, kad mes sie
lojamės ir jais rūpinamės.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos vardu) kalbėjo tos orga-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dė] 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI ^6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v“l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Teiof.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
issKyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. Sešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. .Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

------- ----------- ---- *
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

VĖSINTUVAI 
SAUGO SVEIKATĄ. PAS MUS 

— ŽEMOS KAINOS. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštaddie- 
niaic 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

MOVIHC
SS TOLI IR ART! 

kV* a'ideii fafya -(lįoįį/dusi 'fausfymo įrankia^-Ą -

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022508##^ 36,0^ 5-92O9P|

LAUŽAS
nizacijos pirmininkas Valeri
jonas Šimkus. Jis savo kalbo
je dėkojo visiems už taip gau
sų atsilankymą. O žmonių mi
nia buvo tikrai didelė. Be to, 
dėkojo Vyčių chorui, pabrėž
damas, kad šis choras daugu
moje sudarytas jau Ameriko
je gimusių vyrų ir moterų. Jie 
esą ne tik dainuoja, bet ir kal
ba lietuviškai. Apeliavo ir i 
vadinamus “dypukus”, kad 
nesiskubintų nutautėti ir ne
vengtų savos kalbos bei gra
žių lietuviškų tradicijų.

Pati šventė atidaryta buvo 
Tautos himnu. Vėliavą pakėlė 
vilnietis Stakauskas ir Mažo
sios Lietuvos patriarcho Mar
tyno Jankaus dukrelė Urtė 
Jankutė. Visiems dainuojant 
“Lietuva brangi” kalne, miš
ke, pasirodė keletas degančių 
fakelų. Palengva prie laužo 
atėjo Vaidila (Aleksandras 
Dundulis) įsu devyniomis vai- 
delutėmis (Astrida Drejerytė, 
Ingrida Gibišaitė, Raminta 
Lampsatytė, Birutė Leiputė, 
Anė Mikaitytė, Rūta Puodžiu- 
tė ir Irena, Rūta ir Karina 
Srugytės). Atvykus Vaidilai su 
vaidilutėmis prie didelės Va
lerijono Šimkaus parūpintos 
malkų krūvos, pasimeldę į 
Praamžį, padegė laužą. Vai
dila ir vaidilutės, apsirengę 
baltomis drobulėmis ir pasi
puošę ąžuolo lapo vainikė
liais, sudaro gražų ir, saky
čiau, mistišką vaizdą. Lau
žui pleškant, Vyčių choras su
dainavo kelias liaudies daine
les.

Ypač gražiai skambėjo dai
nelė “Vištos”. Vištų karkim
ui o ir gaidžio giedojimo imi
tacija tikrai puikiai skambėjo. 
Chorui vadovavo Faustas 
Strolia. Mažosios Lietuvos ats
tovė jauna mergaitė Karina 
Srugytė pasakė tokią kalbą: 
—... kyla mintis, kad gal kai- 
kas šioje mūsų programoje 
yra jau perdaug senoviška ir 
perdaug tolima nuo mūsų gy
venamųjų laikų. Juk iš tikrųjų 
zvimbiant virš mūsų galvų 
moderniems lėktuvams ir gat
vėmis laksiant greitiems auto
mobiliams mūsų vaidilutės ir 
žilabarzdis vaidila atrodo jau 
lyg perdaug keisti ir jų bandy
mus atvaizduoti mūsų seno
vės papročius gali kaikas lai
kyti jau su mūsų modernaus 
gyvenimo pažiūromis mažai 
besuderinamos, kur, gal būt, 
kai ką būtų galima jau nebe
minėti ir pamiršti. O vis dėlto 
lietuvių praeities gyvenimas ir 
istorija rodo, kad bent papras
toji ir nuoširdžiai galvojanti 
lietuvių tautos liaudis savo 
senąsias kultūrinio gyvenimo 
tradicijas visada labai gerbė 
ir vertino ir, susidūrusi su 
naujomis gyvenimo srovė
mis, ji savo senųjų papročių 
neišsižadėjo ir sujungė juos 
su naujos kultūros elemen
tais bei pažiūromis.

“Ir šioje tradicijų išlaikymo 
srityje mažai kuri tauta te
bus lietuviškąją liaudį pra
lenkusi. Pavyzdžiui, priėmus 
lietuviams 14 šimtmetyje 
krikščionybę, mūsų protėviai 
labai sunkiai ir nenoromis 
tesiskyrė su savo senuoju tikė
jimu, ir, vietomis dar net 300 
metų slapčia savo senąsias 
šventvietes lankydami, jie į 
naująjį krikščionybės simbolį 
arba kryžių įdėjo ir savo seno
sios religijos elementus: kaip 
tai nuo amžių garbintos sau
lės ar mėnulio dalis, pagarbo
je laikytus žalčių pavidalus 
ir kitus brangintinus dalykus. 
Tokiu būdu nepajėgdami sa
vo mintis užrašyti, lietuviai 
savo amžiais puoselėtoms idė
joms neleido pražūti, ir iš
reikšdami jas įvairiais simbo
liais, prijungė jas prie naujų
jų pažiūrų ir perdavė jas nau
joms kartoms. Todėl ir Vydū
nas rašo, kad mūsų dvasinio 
gyvenimo vertybės yra su
kauptos mūsų didingos praei
ties paminkluose bei tautos 
giliose tradicijose ir mes tega-

Lietuvių Pavilijonas Chicagos Tarptautinėje Pramonės Parodoje
Birželio 19-tą dieną Chica

go j e atsidarė Tarptautinė Pra
monės Paroda, kurioje stovi 
ir Lietuvių Paviljonas. Tai 
kasmetinis, bet vis reikšmin
gas įvykis lietuviams, rodan
tis norą stovėti laisviems tarp 
kitų pasaulio tautų.

Paviljono įrengimu ir prie
žiūra rūpinosi Akademikų 
Skautų Sąjūdis. Tačiau tai ne 
vienos organizacijos nei ke
lių žmonių darbas. Plati lietu
vių visuomenė prisidėjo prie 
jo įrengimo aukomis ar dar
bo įnašu. Paviljono įrengimas 
reikalavo keliolikos asmenų 
kruopštaus darbo. Architektas 
Vytautas Rūbas padarė pavil
jono projektą, kurį įvykdyti 
jam padėjo sekantys kolegos: 
architektai Vytautas Germa
nas ir Kęstutis Ječius, Alber
tas Kerelis, Rimas Penčyla, 
Vytautas Girdvainis, Kęstutis 
Germanas, Rimvydas Cinką, 
Jonas Tamulaitis ir kt. Kere
lis Brothers, statybos bendro
vė atliko medžio darbus, ku
rie buvo atliekami Jono Hoff- 
mano Architectural Cabinet 
Co. patalpose. Antanas Posko- 
cimas paviljonui pastatė tvo
relę. Patatytus įrengimus po
no Naujokaičio kraustymo 
bendrovė nugabeno į paviljo
nui skirtą vietą McCormick 
Place didžiojoje salėje.

Paviljonas paprastai išpuo- 
šiamas tautodailės darbais. 
Čia svetimtaučiai turi progos 
pasigrožėti lietuviškais me
džio drožiniais, audiniais ir 
gintariniais papuošalais. Tau
tiečiai, kurie džiaugiasi 'turė

darni bent kiek šių tautinių 
lobių, juos mielai skolina pa
viljono papuošimui. Šiai paro
dai eksponatai buvo gauti iš 
Seselių kazimieriečių, Tėvų 
Jėzuitų, artitekto Jono Moloko, 
ponios Juknevičienės, Antano 
Poskocimo, J. Karvelio krau
tuvės ir Marginių.

Paviljono ruošiamaisiais 
darbais rūpinosi Akademikų 
Skautų Sąjungos sudaryti ko
mitetai. Daugiausia šiam dar
bui talkininkavo fil. A. Veng
ris, fil. V. liupas, fil. B. Lukš- 
taitė, t.n. D. Kriščiūnaitė, t. n. 
B. Koncytė senj. S. Grėbliū- 
nas, V. Demereckis ir kt.

Parodos metu prie Lietuvių 
paviljono bus dalinamas pro
pagandinis leidinėlis, kurį su
redagavo ir išleido Amerikos 
Lietuvių Taryba.

Visi tautiečiai kviečiami at
silankyti Chicagos Tarptauti
nėje Pramonės Parodoje ir 
aplankyti Lietuvių Paviljoną. 
Paroda tęstis iki liepos 7-tos 
dienos.

vardę.
Kitą dieną vėl tas pats: — 

Bon apetit; sako prancūzas.
— James Peterson, aiškiai iš

tarė amerikietis savo pavardę.
Po pietų pasitikęs maitre 

d’hotel paklausė:—Ar tam ponui 
Bonapetitui galvoje negerai, kad 
jis kasdien man prisistatinėja?

— Jis gi tamstai tik kasdien 
gero apetito linki, paaiškino šis.

Kitą dieną amerikietis nori pa
sirodyti džentelmenu ir prancū
zui vos priešais atsisėdus laužy
ta kalba ištaria: Bon apetit!

Prancūzas malonai nusišypso
jo ir bąisiai laužyta anglų kal
ba vargais negalais ištarė — 
James Peterson, monsieur!

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 

Ir Pagrabams
KVIETKININK AS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKV

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Mažas nesusipratimas
Transatlantinio laivo pirmos 

klasės valgykloje prie vieno sta
lo priešais atsisėda prancūzas ir 
amerikietis. Padavus pirmąją 
patiekmenę, prancūzas manda
giai nusilenkia prieš savo kai
myną ir taria: Bon apetit!

Amerikietis kiek nustebęs pa
kėlė akis’ ir manydamas, kad 
priešakinis valgytojas prisista
to, nenoriai sumurmėjo savo pa-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO IŠTAIGA

jime pilnesniu ir žmoniškes
nių, gyvenimu gyventi, jei mes 
jų laikomės ir jas gerbiame. 
Tad einant čįia pasakytomis 
mintimis, mes galime tikėti, 
kad lietuviai ir šiandien, sve
timo okupanto spaudžiami, 
savo tautinės kultūros ir pro
tėvių sukurtų tradicijų neiš
sižadės. O taip pat ir šiame 
krašte nedidelis emigrantų 
skaičius, palyginus su kitomis 
tautomis, rodos, gana atkak
liai spiriasi nesavam ir perdė
tam naujoje pasaulio moder
nizmui. Ir mes galime tikėti, 
kaip kartais ir lietuviško gyve
nimo vadovai išsireiškia, kad 
savo tėvų tradicijas sekdamas 
į mokslus besiveržiąs šio kraš
to lietuviškas jaunimas, nors 
kartais ir klaidžiodamas, ne
paskęs svetimoje jūroje. Ap
sišvietimo dėka jis geriau su
pras ir sunkų šių dienų tėvų 
žemės likimą ir, atėjus valan
dai, jis, išgirdęs tėvynės vai
dilų šauksmą, padės jiems iš
sivaduoti ir švęsti Joninių 
šventes ir tenai, vėl pagal se
nas tradicijas bei laisvės die
nų papročius”...

Po to vieni važiavo į namu
čius, kiti vaišinosi skaniai pa
gamintais Albrechtų užkan
džiais bei valgiais. Dar kiti 
gaivinosi įvairiausias gėrimė
liais, o jaunimas ir dalis seni
mo ilgokai šoko prie Bamonio 
vedamo orkestro. Bendrai Jo
ninių laužas praėjo geroje 
nuotaikoje. Žmonių tai tikrai 
didelė minia atsilankė. Bloga 
iš rengėjų pusės, kad miško 
aikštėje, kur vyko Joninių 
laužas, leido statyti automobi
lius. Statys Juškėnas

— Lietuviu Našlių ir Našliukiu 
Draugiško klubo susirinkimas įvyks 
1963 m. birželio 28 d. Liberty svetai
nėje, 14 St. ir 49 Court kampas, Cice- 
roje. Nariai kviečiami gausiai da
lyvauti, nes bus renkami darbininkai 
piknikui, įvykstančiam liepos 14 d. 
Liepos sode. Po susirinkimo muzi
ka ir geros vaišės.

J. Zaura

— Lietuviu Motery Piliečių Lygos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks ket
virtadienį, birželio 27 d. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted Street. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašo
mos gausiai dalyvauti, nes yra svar
bių reikalų. Reikia aptarti liepos 
20 d. Liepos Sode ruošiamas išvažia
vimas. Vasarą nebus susirinkimų. 
Reikalui atsiradus skambinti pirmi
ninkei M. Zolpienei YA 7-2576 arba 
raštininkei S. Kaulakienei CA 5-3016.

Kviečia Valdyba

A. f A.
MARIJONA STUPUR
Pagal tėvus Pusčius

Gyv. 3309 So. Lituanica Avė.
Mirė 1963 m. birželio 25 d., 

12:10 vai. rytą. Gimusi Lietu
voje, Šiaulių apskr., Papilės pa- 
rap., Krioklių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: 

Steponas, Jonas, Leonas, marti 
Bernadine, Pranciškus, marti 
Ann, 2 anūkai, pusseserė Ona 
Wassil, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Amžina narė Šv. Kazimiero 
Seserų Rėmėjų draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avė.

Penktadienį, birželio 28 die
ną 8:3Q vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Stupur 
giminės, draugai^ ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, 
pusseserės ir kt. giminės.

Laidotuvių Lirektorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. + A.
PETER PAUL POVILUNAS

Gyv. 3226 Arthur Ave., Brookfield, Ill.
Mirė 1963 m. birželio 24 d., 11:45 vai. vakaro, sulaukęs 61 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, pagal tėvus Tuhy, duktė Diana 

Godar, žentas Patrick, duktė Evelyn, sūnus Peter Jr.^ Brolis Michael 
Polonus, 3 anūkai: Thimothy, Patrick ir Michael. Kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Paloucek koplyčioje, 3452 Grand Blvd., Brook
field, Illinois.

Penktadienį, birželio 28 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Forest Home kapines.

Visi a. a. Peter Paul Povilunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Frank & William Paloucek. Telefonas 
HU 5-6489.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITĮONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEVASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50ih Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ TeL: YArdn 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: ČOmmodore 4-2228
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Pakeliui į Lenkiją šimtas lenkų dingo
Chicagos lenkai tebeturi di

deli rūpestį dėl likimo dau
giau kaip šimto lenkų turistų, 
seno amžiaus čikagiečių, Old 
Country klubo narių, kurie 
birželio 14 d. samdytu lėktu
vu išskrido į Kopenhageną, 
Danijoje, ir iš ten birželio 15 
d. lenkiškais lėktuvais ir ki
tokiomis priemonėmis turėjo 
išvykti tiesiai i Varšuvą.

Į Daniją nuskrido laimin
gai, bet nuo ten prasidėjo di
delė misterija, kuri apgaubė 
daugelio Chicagos lenkų nuo
taikas, nes dingusieji kelei
viai yra jų tėvai ar kitokį vy
resnieji artimi giminės.

Buvo sutarta, kad visi prieš 
išskrisdami ar išplaukdami į 
Lenkiją parsiųs saviškiams te
legramas, bet iš visų iki pra
eito pirmadienio, birželio 24 
d., buvo gautos tik dvi teleg
ramos.

Keisčiausia tai, kad viena 
tų keleivių, Mrs. Susabowski, 
76 metų amžiaus, netikėtai vo
kiečių Lufthansa lėktuvu iš 
Frankfurto grįžo į JAV ir į 
Chicagą, bet nepajėgia papa
sakoti savo patyrimų. Ji visiš
kai nebeatsimena, kaip ji iš 
Kopenhagos atsirado Frank
furte ir kur dingo jos vyras, 
Petras Susabowski, 78 metų. 
Ji tik atsimena, kad jos vyro 
pasportą iš jos atėmė Rytų 
Berlyne. Ji mano, kad ir jos 
vyras ten bus likęs, nes jis su

■ BO199SEIIIBIIHIIIRIII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
IBBOEBSEEIIIIIIIIII

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą.
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

savim neturėjo, paso. Ji pame
na, kad Rytų Berlyne ją tardė 
per kokias 36 valandas. Kad 
ji ten buvo, rodo komunistų 
valdžios antspaudas jos pa
čios pasporte. Bet ji nežino, 
kaip ji pasiekė Frankfurtą.

Praeitą šeštadienį buvo gau
ta telegrama, reikalaujant tuo
jau siųsti $500 Petrui Susa- 
bowskiui. Pinigai buvo išsiųs
ti per American Express į Va
karų Berlyną; dabar Ameri
kos konsulatas tiria ar pats 
Susabowskis gavo tuos pini
gus, ir (kur jis yra.

Susabowskių namų, 3024 N. 
Parkside Ave., per vieną die
ną aplankė 25 lenkų Oid Count
ry klubo nariai, ir teiravosi 
apie savųjų likimą, bet visi 
gavo atsakymą “no word from 
Poland” (nė vieno žodžio iš 
Lenkijos).

Vieno turisto, John Surdyk, 
66 metų, šeima tik pirmadie
nį gavo iš jo laišką, iš kurio 
galima suprasti, kad Surdyk 
iškeliauja “oru” į Poznanių ir 
rašo, jog “viskas yra supai
niota, bet atrodo, kad išsipai
nios”. ..

Iš kur laiškas išsiųstas, Sūr
ely kų giminė negalėjo išaiš
kinti.

Iš Jaunųjų šokėjų
Atžalyno veiklos

Ateities jaunieji šokėjai At
žalynas gražiai atliko progra
mą Lietuvių dainų ir šokių 
Tarptautinėj Prekybos paro
doj sekmadienį birželio 23 d. 
McCormick Place mažasis te
atras, kur jaunieji lietuviai šo
ko ir dainavo, buvo pilnas 
publikos, kuri gėrėjosi jaunų
jų talentu ir pastangomis, 
karštais aplodismentais lydė
dami jų pasirodymą.

Visi vaikučiai, Atžalyno da
lyviai, yra nuo 6 iki 16 metų 
amžiaus.

Liepos 7 d. įvyks visų lau
kiamas Lietuvių šokių Festi
valis International Amphite- 
atre, 42 ir So. Halsted St., Chi- 
cagoje. Dalyvaus per 1,000 šo
kėjų iš JAV ir Kanados.

Atžalynas irgi dalyvaus. 
Tenka pasveikinti tėvus, ku
rių vaikai yra Atžalyne, ir mo
kytojus, kurie pašvenčia daug 
laiko ir energijos, mokydami 
jaunimą lietuviškų dainų ir 
šokių. N. G.

Skautų gegužinė
Birželio mėn. 23 d. Spaičio 

darže skautų gegužinė pavy
ko labai puikiai. Buvo pasa
kiškai gražus oras. Programa: 
skautų žaidimams vadovavo, 
draugininkams padedant, tun- 
tininkas Kazys Cijūnėlis ir 
adjutantas Romas Račiūnas. 
Skautai bėgo maišuose, suriš
ti po 2, ieškojo paslėptų daly
kų ir Lt. Paskui į programą 
įsijungė ir tėvai — Algirdas 
Reivytis su Klemensu Žukaus
ku. Su malonia šypsena ir gar
džiais valgiais visus vaišino 
bufeto šeimininkė ponia Ku- 
rauskienė. Suvažiavę tautie
čiai į Spaičio daržą buvo lyg 
viena šeima. Visus rišo viena 
idėja — per skautus išlaikyti 
lietuvybę. Sušilęs lakstė ir vi
sur laiku pribuvo vyriausias 
šeimininkas Fabijonas Valins
kas. 5. P.

Iš Krivūlės veiklos
Paskutiniame buvusių Lie

tuvos policijos tarnautojų Kri
vūlės klubo valdybos posėdy
je tarp kitko nutarta me

džiagiškai paremti lietuvių 
paviljoną dabar vykstančioje 
Čikagos tarptautinėje parodo
je liepos mėn. pradžioje į lie
tuvių fondą įnešti $100. Lie
pos mėn. 4 d. nutarta padary
ti šeimyninio pobūdžio išva
žiavimą į gamtą — pernykštę 
vietą, prie Archer Avė. už Wil
low Springs, į Kazimiero Wel- 
baso ūkį. Valgymus ir gėri
mus kiekvienas atsiveža, nes 
nebus nė baro nė bufeto ir ne
bus imamas įvažiavimo ir ki
tokie mokesčiai. Platesnių in
formacijų galima gauti pas 
valdybos vicepirmininką An
taną Kiesylį, 5942 W. 63 PI., 
tel. 581-9793. 5. Paulauskas

Tik CTA šitaip moka
Iš mažiau važiuotojų gauti 

daugiau pajamų

Nepaisant pasažierių suma
žėjimo, lyginant su praeitais 
metais, Chicago Transit ad
ministracija, apmokėjusi vi
sas gegužės mėnesio išlaidas, 
gavo dar $248,517 daugiau 
grynų pajamų, kaip praneša
ma šios įstaigos mėnesiniam 
raporte. Tas pajamų perviršis 
buvo sunaudotas senesenių 
laikų deficitui sumažinti.

Važinėjimas visa CTA sis
tema per gegužės mėsesį su
mažėjo 8.88 nuošimčių, būtent 
pernai per gegužės mėnesį va
žinėjo 43,755, 401, šiemet 42,- 
932,923 žmonės Autobusais 
važinėjimas sumažėjo 1.81%, 
“L” traukinėliais 2.14%.

“Baltveidžių” darbas
Požeminio traukinėlio Dear

born ir Washington gatvių 
stotyje du jauni, apie 20 metų 
amžiaus valkatos nustūmė 
nuo platformos ant bėgių prieš 
pat atvažiuojantį Logan Squa
re traukiniui stovėjusį indėnų 
giminės pašto tarnautoją Cla
rence Annawaush, kuriam 
nespėjus išlipti traukinys sut
raiškė kairę koją ir kitaip jį 
sužalojo. Nugabentas į ligoni
nę Annawaush sakėsi girdė
jęs tuodu vaikėzus jį vadinant 
“portoriko”, bet nekreipęs dė
mesio. Liudininkai matė val
katas geriant alkoholį. Abudu 
buvę trumpai kirpti šviesia
plaukiai. Liudininkai smul
kiai jų išvaizdą nupasakojo, 
tai tikimasi, kad netrukus pik
tadariai bus sugauti.

Du žmonės Chicagoje 
skraido be sparnų

McCormick Place vykstan
čioje parodoje yra demons
truojamos naujos Bell Aero- 
systems raketos, kurias žmo
gus užsidėjęs ant kupros skrai
do 50 pėdų aukštyje iki 300 
pėdų distancijos. Skridimo 
principas yra tas pats ką ir 
sprausminiu lėktuvu. Įjungus 
motorėlį, degančio vandenili
nio peroksido dujos raketą su 
visu žmogum stumia aukštyn 
ir pirmyn. Demonstracijos da
romos 4 kartus per dieną: 12: 
30, 2:30. 5:30 ir 7:30 vai. po
piet.

Skraido du žmonės, vienas 
18 metų, antras — 39 metų.

TRUMPAI

— Raymond Ondrick, Zol- 
pių žentas, praleido ištisą sa
vaitę Woodlawn ligoninėje, 
gyd. Šabanienės priežiūroje. 
Ligonis, gavęs vaistų, taisosi 
ir netrukus planuoja grįžti na
mo.

— Ona Arlauskienė, gyve
nusi žiemomis pas sūnų 3630 
S. Union Avė, o pavasariais 
išvažiuodavusi į Spring Val
ley, Ilk, kur turėjusi gerą na
mą ir truputį žemės, mirė nuo 
kraujoplūdžio galvoje. Ten ji 
praleisdavo vasaras ir gražius 
rudenius. Sakydavo, kad 
Spring Valley pasijausdavo, 
kaip gimtiniame savo krašte 
— tyras oras, šviežias pienas 
ir graži gamta. Kaip Spring 
Valley, taip ir Chicagoje ji tu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SKUBIAI REIKALINGAS 
LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS 
Geros sąlygos, nuolatinis darbas. 

Jei nepatyręs — apmokysim. 
Būtina JAV pilietybė, automobilis.

VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. 

Tel. RE 7-7200

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiy

WAITRESSES 
MUST BE EXPERIENCED 

Hours 10:30 A. M. to 3 P. M.
Also Evening work. 
Full or Part Time.

BE 7-3220 After 7 P. M.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MACHINE SHOP 
AUROROJ, ILLINOIS 

parduodama 
su visais patogumais.

Skambinti
896 - 4223

70-ties METŲ biznierius parduoda 
ant Halsted St. taverną ir naktini 
Klubą, su visais Įrengimais ir prekė
mis; be to gražų mūr. pastatą 50x125. 
Geras biznis, kas nori gali gerai už

dirbti, duokit pasiūlyma. 
Skambinti CLYDE PARRISH R. E. 

HŪ 8-0835

SKRYBĖLIŲ DIRBTUVĖ 
ĮSTEIGTA PRIEŠ 27 METUS 

Labai gera vieta. 
Prieinama kaina.

Yra savininkui butas prie dirbtuvės. 
490872 West Cermak Rd., Cicero.

OL 2-0144

GAZOLINO STOTIS 
Moderniška “TEXACO” 2 pompos, 

dar nebaigta Įrengti miesto 
vakarinėje dalyje.

Puiki proga tinkamam asmeniui.
Skambinti 

CHARLES WARD 
HE 7-2600

GAZOLINO STOTIS
Su visais įrengimais, 

puiki vieta, geras biznis, 
įsteigta prieš du metus. 

LANSING, ILL. 
Tel. 474-6776 

Veikia ištisai 24 valandas.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMA
11 MODERNIŠKŲ COTTAG’IŲ 

visi įrengimai, didelis sutvarkytas 
sklypas, privatus sklypas mašinom 
pastatyti prie pat Michigan ežero. 

Kaina $35,000.
Florida Villa, Union Pier, Mich. 

Tel. Chicagoje 286-9712 arba 
RO 1-3413

Parduodamas arba išnuomojamas 
“VACATION PARADIS” HOTEL

— 25 kamb. ant Central Avė., prie 
ežero, tel. Michigan City TR 4-3013, 

BEVERLY SHORES, IND.

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuo mo s____________

4 ROOMS, space heater, refrigerator, 
adults. $60. Phone LA 3-2840.

4547 SO. MARSHFIELD AVE.
MODERNUS BUTAS Marquette Par 
ke, 5 kamb., 2 mieg., 2-as aukštas, nau

jas namas, atskiras šildymas.
RE 7-8534

DIDELIS KAMBARYS su atskirais 
patogumais ir įėjimu, naujame name, 

Marquette Parke. — RE 7-8534.

PRIIMSIU GYVENTI vyrą arba vedu
sių porą, kurie padėtų apsitvarkyti 
namuose. 5 kamb. butas, esu vyres
nio amžiaus našlys. YA 7-6323. Skam

binti iki pietų arba po 6:00 vak. 
McKinley apylinkėje.

rėjusi gerų draugų, su kuriais 
dažnai pasikalbėdavusi įvai
riais gyvenimo klausimais.

—t Pirmadienio vakarą Lie
tuvių Auditorijoje įvyko Chi
cagos Lietuvių Namų Savinin
kų Tarybos posėdis. Jame da
lyvavo apie 20 asmenų. Susi
rinkusieji nutarė atspausdinti 
kelis šimtus priimtos rezoliu
cijos kopijų, išsiuntinėti jas 
visiems angliškiems laikraš
čiams. Kopijos bus pasiųstos 
politikams ir atstovams 
Springfielde. Namų savinin
kų atstovai vasaros metu nut
rauks susirinkimus, jie sueis 
tiktai rugsėjo men.

— Liudas Sagys, šokių šven
tės programos vadovas, pa
ruošė ir išsiuntinėjo šokių gru
pių vadovams šventės progra
mą ir jos atlikimo detales. 
Programos aprašymas apima 
17 mašinėle rašytų puslapių.

— II Tautinių Šokių Šven
tės technikinės komisijos pa
sitarimas įvyko birželio 19 d. 
Jaunimo Centre. Svarstyta 
publikos sutikimo bei susodi
nimo, šokėjų registracijos bei 
kiti klausimai. Technikinę ko
misiją sudaro LB Gage Parko 
Apylinkė. Tos komisijos pir
mininkas yra Gedas Kazėnas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŠTAI UŽ $8,500, 2 butų mūrinis cot
tage, lenkų gyv. apyl., 26 ir Califor
nia, 4 ir 3 kamb., gazo šild., 2 auto 
mūr. garažas, pajamų $60, mokesčiu 
$100. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 
Atidarytas sekmadieni apžiūrėjimui 

1—6 vai.
2258 N. MENARD AVE.

P/2 aukšto mūrinis, 1—472, 1—2(4 • 
Geresnis už naują. 8-nių metų, užda

ri porčiai, garažas, daug priedų.
St. James bažnyčia tam pačiam blo
ke. Duokit pasiūlymą! BE 7-3623.

BRIDGEVIEW (SOUTHFIELD) 
Savininkas išsikelia ir parduoda 4 
mieg., Vfa vonios, šlifuotų plytų — 
“Cape Cod”. $17,900, prijungtas ga
ražas, didelis saulėtas “patio”, aptver
tas tvora. Gazo puč. oro šild., arti 

krautuvių.
Skambinti GA 3-6603.

PARDUODAMAS NAMAS
SU EXTRA SKLYPU,

5 dideli kamb., didelis apšildomas 
porčius, nuo sienos iki sienos kilimai, 
arti mokyki, ir bažnyčios, turite pa

matyti, kad galėtumėte įvertinti. 
Prieinama kaina.

7132 S. PAULINA ST.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS 
KRAUTUVĖ SU 5 KAMB. BUTU, 

antram aukšte 6 kambarių butas, su 
uždaru porčium. Plytelių vonia. Mo
derniškas “plumbing”, iškelti vamz
džiai, comb, langai, didelis sausas 
rūsys, gazo automatinis šildymas, 
naujas boileris, naujai pravesta 

elektra.
$35,000.

Skambinti darbo dienomis 
3—5 vai. vak.
GU 8-4576

VACANT PROPERTY
Namai — Žemės sklypai.

79th ir CHRISTIANA 
60 pėdų 

kampinis sklypas. 
Miestas leidžia statyti 

4 būtų namą. 
RE 5-1460

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai Pard.

PRIVERSTI PARDUOTI
— žemiau savikainos

6 duobių sklypą, galima dalį, 
Glen Oak Memorial Gardens 

kapinėse.
Skambinti

TU 9-3916

SAVININKAS PARDUODA 
PRIEINAMA KAINA 
sklypą 14 duobių ir 

kitą — 8 duobių. 
Parduos visus drauge ar atskirai. 

FAIRMONT CEMETERY 
Telefonai 

839 -1038 arba 839 - 5373

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

672 kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 572 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTU GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga
ražas. naujas šild., Br. P., $24,500.

MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 
mokyklos, Br. P., $16,800.

MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 
du šild., M. P., $29,900.

MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 
rūsys, Br. P., $14,500.

2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 
įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 572 kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
3772 pėd. sklypas. Atiduos už savi- 
kelinei

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 272 vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus vistu*. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

PIRMA KARTĄ
SIŪLOMAS 3 BUTŲ MEDINIS 

3772 pėdų sklypas, alyvos pučiamo 
oro šildymas, namas apkaltas, gražiai 

sutvarkytas kiemas, 
įkainotas pardavimui — $20,500.

SP 7-5010 
HAUSSMAN REALTY

PALOS HILLS — Parduodamas vertin
gas namas, 3 mieg., mūrinis, ranch sti
liaus, kampinis sklypas, erdvus, gra
žiai įrengti kamb. Daug moderniškų 
patogumų, įvažiavimas iš šono, šalia 
sutvarkytas sklypas 89x132, arti miš
kelio, mokyklų, bažnyčių ir krautu

vių. Skambinkite savininkui 
423-7568 (apie $21,500).

SAVININKAS PARDUODA 
Oak Forest ranch stiliaus namą, pil
nas rūsys, iškelti vamzdžiai, kilimai, 
ąžuolinės grindys, mašinai pastogė, 
įmūrytas virimui pečius, 100x135 pė-i 

dų sklypas, arti visko, $15,500. i 
imokėti $2,000.

16033 S. LATROBE — tel. 687 - 3405 Į

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmpkėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 172 a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 472 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni anlinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 572 kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 572 Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/L 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži- 
i ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
i Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
! 2405 West 51st St. WA 5-5030 I
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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